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4. sjednica Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku  

u akademskoj 2019./2020. godini 
održana 26. veljače 2020. godine 

Novi studijski programi

Senat je donio Odluku o ustroju no-
voga studijskog programa diplom-
skoga sveučilišnog studija Kardio-
pulmonalna i sportska fizioterapija 
na Fakultetu za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek.

Prijedlog za pokretanje 
postupka dodjele počasnoga 
doktorata znanosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku dr. h. c. Hansu 
Joachimu (Joachemu) 
Gierathsu

Povjerenstvo za poslijediplomske 
studije, doktorate i počasne dokto-
rate razmatralo je prijedlog pet čla-
nova Senata za pokretanje postupka 
dodjele počasnoga doktorata znano-
sti dr. h. c. Hansu Joachimu ( Joche-
mu) Gierathsu u sljedećem sastavu: 
prof. dr. sc. Krunoslav Zmaić, dekan 
Fakulteta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, prof. dr. sc. Vlado Guberac, 
rektor Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, prof. dr. sc. So-
nja Vila, prorektorica Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku, 
prof. dr. sc. Drago Šubarić, prorektor 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i prof. dr. sc. Loretana Far-
kaš, dekanica Filozofskoga fakulteta 
u Osijeku.
Uvidom u priloženu dokumentaciju 
i na temelju obrazloženja prijedloga, 
Povjerenstvo je utvrdilo da predlože-
nik dr. h. c. Hans Joachim ( Jochem) 
Gieraths ispunjava uvjete za pokreta-
nje postupka dodjele počasnoga dok-
torata znanosti u skladu sa Statutom 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku. Stoga je upućen prijedlog 
Senatu za pokretanje postupka do-
djele počasnoga doktorata znanosti 
dr. h. c. Hansu Joachimu ( Jochemu) 
Gierathsu zbog iznimnoga doprinosa 
u razvoju, internacionalizaciji i me-
đunarodnoj prepoznatljivosti Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, posebice razvoju i kvalite-
ti nastavne, znanstvene i sveučiliš-
ne djelatnosti znanstveno-nastavnih 
sastavnica u znanstvenom području 
biotehničkih znanosti. Senat je pri-
hvatio prijedlog pet članova Sena-
ta za pokretanje postupka dodjele 

red. prof. art. Tatjana Bertok 
Zupković

 l Potvrda izbora sveučilišnih 
nastavnika u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitoga profe-
sora. Senat je potvrdio izbor izv. 
prof. art. Tatjane Bertok Zupković 
u redovitu profesoricu iz umjet-
ničkoga područja, umjetničkoga 
polja kazališna umjetnost (scen-
ske i medijske umjetnosti) na 
Akademiji za umjetnost i kulturu 
u Osijeku (prvi izbor). 

počasnoga doktorata znanosti dr. h. 
c. Hansu Joachimu ( Jochemu) Gie-
rathsu i imenovao Povjerenstvo za 
ocjenu prijedloga dodjele počasno-
ga doktorata znanosti u sastavu: prof. 
dr. sc. Krunoslav Zmaić, dekan i re-
doviti profesor u trajnom zvanju Fa-
kulteta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, predsjednik i članovi: prof. 
dr. sc. Jurislav Babić, dekan i redovi-

ti profesor Prehrambeno-tehnološko-
ga fakulteta Osijek, prof. dr. sc. Zvon-
ko Antunović, prodekan i redoviti 
profesor u trajnom zvanju Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti Osijek, 
dr. sc. Zvonimir Zdunić, ravnatelj i 
znanstveni savjetnik Poljoprivredno-
ga instituta Osijek i prof. dr. sc. Boro 
Mioč, redoviti profesor Agronomsko-
ga fakulteta u Zagrebu, član. Imeno-
vano Povjerenstvo obvezno je, u skla-
du sa Statutom Sveučilišta, najkasnije 
u roku od 30 dana od dana imenova-
nja podnijeti Izvješće Senatu o ocjeni 
prijedloga za dodjelu počasnoga dok-
torata znanosti dr. h. c. Hansu Joachi-
mu ( Joachemu) Gierathsu.

Davanje suglasnosti 
Filozofskom fakultetu Osijek 
za stjecanje doktorata znanosti 
temeljem izrade i javne obrane 
doktorske disertacije za 
pristupnika Mirka Ćurića

Povjerenstvo za poslijediplomske stu-
dije, doktorate i počasne doktorate, 
na temelju Odluke Fakultetskoga vi-
jeća Filozofskoga fakulteta Osijek od 
22. siječnja 2020. godine i priložene 
dokumentacije, uputilo je Senatu po-
zitivno Izvješće o ispunjavanju propi-
sanih uvjeta pristupnika Mirka Ćurića 
za stjecanje doktorata znanosti teme-
ljem izrade i javne obrane doktorske 
disertacije na poslijediplomskom sve-
učilišnom studiju Književnost i kul-
turni identitet na Filozofskom fakul-
tetu Osijek.

Utvrđeno je da je pristupnik Mirko 
Ćurić objavio tri znanstvena rada u 
publikacijama a1 i deset radova u pu-
blikacijama a2 te ostvario ukupno 
16,07 bodova (u znanstvenom po-
dručju humanističkih znanosti, znan-
stvenome polju filologija). 
Slijedom navedenoga utvrđeno je da 
je pristupnik Mirko Ćurić ostvario 
znanstvena dostignuća kojima ispu-
njava propisane minimalne uvjete za 
izbor u znanstveno zvanje znanstve-
noga suradnika u skladu s Pravilni-
kom o uvjetima za izbor u znanstve-
na zvanja te Povjerenstvo predlaže 
Senatu izdavanje suglasnosti na Od-
luku Fakultetskoga vijeća Filozofsko-
ga fakulteta Osijek od 22. siječnja 
2020. godine o ispunjavanju propi-
sanih uvjeta pristupnika Mirka Ćuri-
ća za stjecanje doktorata znanosti na 
poslijediplomskom sveučilišnom stu-
diju Književnost i kulturni identitet 
temeljem izrade i javne obrane dok-
torske disertacije.

40. Promocija doktora 
znanosti Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku

Senat je utvrdio da će se 40. Promo-
cija doktora znanosti održati održati 
22. travnja 2020. godine na Fakulte-
tu agrobiotehničkih znanosti na kojoj 
će biti promoviran 81 doktor znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku: 
Ekonomski fakultet (20), Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti (8), Fakul-
tet elektrotehnike, računarstva i infor-

macijskih tehnologija (6), Filozofski fa-
kultet (4), Građevinski i arhitektonski 
fakultet (4), Medicinski fakultet (16), 
Prehrambeno-tehnološki fakultet (5), 
Strojarski fakultet (1), Doktorska škola 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku (9), poslijediplomski sveučiliš-
ni interdisciplinarni studiji: Moleku-
larne bioznanosti (7) i Zaštita prirode 
i okoliša (1). 

Prijedlog pokrića troškova 
školarine poslijediplomskih 
sveučilišnih studija za asistente 
na znanstveno/umjetničko-
nastavnim sastavnicama 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Senat je donio Odluku o pokriću 
troškova školarine poslijediplomskih 
sveučilišnih studija za asistente na 
znanstveno/umjetničko-nastavnim 
sastavnicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku kako slijedi:

l Na prijedlog Skupštine Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta, Se-
nat je donio Odluku o izmjenama 
i dopunama Pravilnika o raspo-
djeli financijskih sredstava Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
za studentske programe studenta 
i studentskih organizacija Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.

l Senat je donio Odluku o davanju 
suglasnosti izv. prof. dr. sc. Dami-
ru Varevcu, dekanu Građevinsko-
ga i arhitektonskog fakulteta Osi-
jek, za potpisivanje Ugovora za 
projekt „UP.03.1.1.04.0012 Održi-
vi model stručne prakse na Gra-
đevinskom i arhitektonskom fa-
kultetu Osijek-PRAG“ u iznosu od 
3.128.294,52 kuna.

U dugom dijelu sjednice Senata su-
djelovala je prof. dr. sc. Jasmina Ha-
vranek, v. d. ravnateljice Agencije za 
znanost i visoko obrazovanje sa su-
radnicima koja je prezentirala člano-
vima Senata rezultate reakreditaci-
je znanstveno/umjetničko-nastavnih 
sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Dražan KOZAK

U skladu s odlukom Vlade Republike Hr-
vatske i Civilnoga stožera civilne zašti-
te Republike Hrvatske, od ponedjeljka 
16. ožujka 2020. godine obustavljena 
je nastava u svim osnovnim i srednjim 

školama te visokim učilištima u Republici Hrvatskoj 
na razdoblje od dva tjedna. Naputak Ministarstva 
znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske jest da 
se žurno aktiviraju svi komunikacijski kanali pre-
ma studentima te da se javno objave jasne upute za 
održavanje nastave na daljinu studentima i nastav-
nicima. Nadalje se u uputi MZO-a navodi da se obu-
stava nastave odnosi isključivo na studente, a na-
stavnici, stručno i administrativno osoblje redovito 
dolaze na posao i obavljaju svoje aktivnosti, bar do 
uspostave funkcionalnoga sustava nastave na dalji-
nu. Za učenje na daljinu, suradnju, virtualne učio-

nice, sastanke i videokonferencije, MZO, CarNET i 
SRCE te partneri akademske zajednice Microsoft i 
Google osigurali su različite alate koji su na raspola-
ganju akademskoj zajednici:

 l 1. LMS Loomen CarNET -  https://loomen.carnet.
hr/

 l 2. LMS Merlin SRCE - https://moodle.srce.
hr/2019-2020/

 l 3. VC - Adobe Connect - https://www.carnet.hr/
usluga/carnet-videokonferencije/

 l 4. Microsoft TEAMS - potrebno se prijaviti svojim 
računom na Office 365 - https://www.office.com/

 l 5. Google Classroom i Meet - potrebno se prija-
viti svojim računom na Google - https://classroom.
google.com i https://meet.google.com/.
Sve sastavnice Sveučilišta u Osijeku imaju uspostav-
ljene načine za održavanje nastave na daljinu uz po-
moć LMS platformi. Najveći broj njih (12) izjasnio se 
da se koristi sustavom Merlin (Moodle) koji admini-
strira Srce, a manji se dio njih (5) koristi sustavom 

Loomen koji administrira CarNET. Razina korište-
nja, prethodno iskustvo i stupanj pripremljenosti 
mrežnih materijala različit je po sastavnicama. Na-
stavnici užurbano pripremaju nove i/ili osvježava-
ju postojeće nastavne materijale koji su najčešće 
u obliku snimanih predavanja, webinara, radioni-
ca, uputa, prezentacija, skripta, kratkih udžbeni-
ka, testova i slično. Nastavnici su dostupni putem 
e-pošte ili drugih sredstava komunikacije (Google 
učionica, Viber, WhatsApp, Skype, telefon). Ovim 
putem pozivamo sve sastavnice našega Sveučilišta 
koje imaju nastavne materijale koje smatraju kori-
snim za studente (snimana predavanja, webinare, 
radionice, prezentacije ili bilo koji drugi oblik na-
stavnoga materijala) da ih učine dostupnima, odno-
sno objave na mrežnim stanicama visokoga učilišta 
ili bar otvore unutar LMS-a i omoguće neograničen 
pristup svima iz akademske zajednice putem AAI@
EduHr autentikacijskoga identiteta. U ovoj situaci-
ji važno je pokazati solidarnost i podržati otvoren 

pristup digitalnim obrazovnim sadržajima uz CC li-
cenciju.  
Digitalni sadržaji i učenje na daljinu predstavlja-
ju snažan alat koji nam može omogućiti održivost 
i  kontinuitet u ovoj izvanrednoj situaciji. Također, 
besplatno i otvoreno učenje nije nov koncept i već 
se godinama koristi u visokoobrazovnim ustanova-
ma diljem svijeta, pridonoseći ugledu i utjecaju po-
jedinih visokih učilišta. Otvoreni obrazovni sadržaji 
ne samo da motiviraju studente da uče ili ponove 
sadržaj, već i motiviraju buduće studente da upišu 
određeno visoko učilište. Dodatno, otvoreni obra-
zovni sadržaji uvelike pridonose vidljivosti i pro-
mociji znanosti i obrazovanja te napretku društva u 
cjelini. Za objavu obrazovnih sadržaja u otvorenom 
pristupu može se koristiti i sustav digitalnih aka-
demskih arhiva i repozitorija Dabar u Srcu (https://
dabar.srce.hr/), a tim Centra za e-učenje može po-
moći i dati savjete onima koji se za mrežnu nastavu 
koriste sustavom Merlin u Srcu.

Nastava na daljinu na sastavnicama Sveučilišta u Osijeku
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Obilježavanje 35 godina postojanja 
i rada knjižnice GRAFOS-a

Vesna ZOBUNDŽIJA

K njižnica Građe-
vinskoga i ar-
hi tektonsko ga 
fakulteta Sveuči-
lišta Josipa Jurja 

Strossmayera u Osijeku zapo-
čela je s radom 27. veljače 1985. 
godine kao središnja posudbe-
na knjižnica Građevinskoga in-
stituta Zagreb, Fakulteta gra-
đevinskih znanosti Sveučilišta 
u Osijeku. Tadašnja dekanica 
prof. emeritus Barbara Meda-
nić otvorila je knjižnicu na ma-
loj prigodnoj svečanosti u holu 
Građevinskoga školskog centra 
u Drinskoj ulici uz nazočnost 
direktora Gradske knjižnice dr. 
Pavla Blažeka te ostalih uzva-
nika, profesora i studenata. 
Bila je zaposlena samo jedna 
knjižničarka, Vesna Zobundži-
ja (tada Radl), koja je knjižnicu 
ustrojila i vodila idućih 35 godi-
na. Razvojni put knjižnice, kao 
i Fakulteta, pratile su brojne 
teškoće, u prvom redu vječi-
ti nedostatak prostora i novca 
za knjige i opremu, ali i Domo-
vinski rat nakon kojega je znat-
no osiromašen tek zaokružen 
fond obvezne literature.
Krajem 2000. godine knjižnica 
je preseljena na novu lokaciju 
u Donjem gradu i smještena u 
veći i ljepši prostor u prizemlju 
zgrade u Crkvenoj ulici. Među-
tim, s obzirom na fond od pre-
ko 8 000 svezaka knjiga i velik 
broj studenata (više od tisuću), 
knjižnica, a osobito čitaonica 
sa svega desetak radnih mje-

sta, postale su pretijesne i sve 
teže su zadovoljavale zahtje-
ve korisnika. Trebalo je pono-
vo proći punih petnaest godi-
na da se dogode nove, ovoga 
puta zaista velike i kvalitet-
ne promjene. U svibnju 2016. 
godine Fakultet je preselio u 
novu, modernu zgradu u sveu-
čilišnom kampusu u kojoj dje-
latnici i studenti svih studijskih 
programa imaju izvrsne uvje-
te za visokoškolsko obrazova-
nje, daljnji razvoj i kvalitetnije 
obavljanje nastavnoga, znan-
stvenoistraživačkoga i stručno-
ga rada.
Knjižnica je smještena u prize-
mlju, opremljena je novim i su-
vremenim namještajem i ima 
čitaonicu s 40 radnih mjesta 
opremljenih za rad na računa-
lima i priključcima za internet. 
Budući da su zidovi zapravo 
staklene stijene, okrenute pre-
ma istoku i sjeveru, knjižnica 

i čitaonica prepune su svjetla, 
ugodno klimatizirane, smješte-
ne izdvojeno od hodnika i učio-
nica kako bi se omogućili mir i 
tišina. Riječ je o lijepom i ugod-
nom mjestu za rad i učenje.
U takvim je okolnostima Knjiž-
nica dočekala svoj 35. rođen-
dan, a kako bi ga se dostojno 
obilježilo, Knjižnični je odbor 
Fakulteta organizirao dva do-
gađaja: turnir u stolnom tenisu 
za studente i djelatnike Fakul-
teta te otvaranje novoga pro-
stora za opuštanje u sklopu 
Knjižnice.
Program je počeo 27. veljače 
2020. izvlačenjem parova za 
turnir u stolnom tenisu. Naj-
zanimljiviji su, očekivano, bili 
međusobni okršaji studena-
ta i profesora – ali, popušta-
nja nije bilo! Od 16 prijavlje-
nih natjecatelja, najbolji je bio 
student Igor Androš koji je bez 
izgubljenoga seta osvojio prvo 

KRUNA KNJIŽNIČNE KARIJERE

mjesto. U ženskoj konkurenci-
ji nije, nažalost, bilo studenti-
ca, ali su žensku čast dostojno 
obranile četiri djelatnice Fa-
kulteta. Prvo mjesto osvojila je 
knjižničarka Anđa Ćosić, na što 
smo osobito ponosni! Uslijedi-
la je svečanost otvorenja Lege-
re kluba, prostora za opuštena 
druženja i razonodu.
Smješten pored čitaonice, od 
koje je odvojen staklenom sti-
jenom, taj prostor pripada 
Knjižnici, ali je bio neiskori-
šten jer je prolazan i otvoren 
prema glavnom holu. Dugo se 
stvarala ideja o svojevrsnom 
dnevnom boravku za studente 
i djelatnike, prostoru u kojem 
bi se neformalno mogli oku-
pljati, družiti, pročitati dnevni 
tisak, časopis ili dobru knjigu. 
Pretražujući literaturu i mrež-
ne izvore vidjeli smo da su ta-
kvi prostori na mnogim svjet-
skim sveučilištima potpuno 

normalna i uobičajena poja-
va, ponekad se nalaze u sklo-
pu knjižnice, a nekada kao iz-
dvojeni prostori za opuštanje 
i odmor, čitanje, meditaciju ili 
molitvu. U relax ili chillout zo-
nama ponekad je moguće or-
ganizirati i izvannastavne ak-
tivnosti, neformalna druženja 
studenata i profesora, različite 
društvene i športske igre.
Prostor pored čitaonice činio 
nam se idealnim za takve aktiv-
nosti – odmor uz čitanje i raz-
govor u udobnim foteljama i 
počivaljkama, zabava u kutku 
s društvenim igrama ili organi-
ziranje neformalnih razgovora 
i druženja studenata i profeso-
ra (npr. Znanost uz kavu, ak-
tivnost koju organizira Udru-
ga SGFOS). Dekan prof. dr. sc. 
Damir Varevac, uz nazočnost 
prof. dr. art. Roberta Raponje, 
prorektora za umjetnost, kul-
turu i međuinstitucijsku su-

radnju, svečano je otvorio Le-
gere klub. Klub je dobio naziv 
prema latinskom glagolu lego, 
legere = čitati, čime se želi na-
glasiti da mu je osnovna namje-
na poticanje na čitanje i zbog 
čega je postavljena polica s 40-
ak knjiga beletristike, nekoli-
ko časopisa i dnevnim tiskom. 
Međutim, svjesno i s namje-
rom iskorištena je asocijativ-
nost toga naziva s talijanskim 
pridjevom leggero (lagan, slab) 
i posuđenicom iz franc. ležer-
no, odnosno kako to mladi da-
nas vole reći: opušteno!
Moderan i udoban namještaj 
pažljivo su birale članice Knjiž-
ničnoga odbora (Vesna Zobun-
džija, Zlata Dolaček-Alduk i 
Ivana Šandrk Nukić) uz pomoć 
arhitektica Sanje Lončar-Vic-
ković i Dine Stober te ukrasi-
le prostor detaljima i cvijećem 
kako bi stvorile ugođaj pravo-
ga dnevnog boravka u kojem 
se obitelj i prijatelji okupljaju 
i druže.
Prve su reakcije više nego izvr-
sne, Klub je neprestano pun, 
uglavnom studenata koji igra-
ju šah, jamb, Čovječe nauči 
se, slažu Rubikovu kocku ili se 
samo odmaraju na trosjedu i li-
staju novine.
Jedva čekamo pročitati komen-
tare, prijedloge i primjedbe iz 
Knjige dojmova koju smo po-
nudili korisnicima, sa željom 
da dobijemo potvrdu isprav-
nosti i prihvaćenosti te ide-
je, a možda i prijedloge za po-
boljšanje i proširenje usluga 
– ne samo Legere kluba, nego 
i Knjižnice općenito.
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Dvije stotine sudionika aktivno sudjelovalo na 
radionici „Kako napisati projektni prijedlog i dobiti 

sredstva iz Eu fondova za male i srednje poduzetnike“
Darija KRSTIĆ

D ana 6. ožujka 
2020. godine u 
Rektoratu Sveu-
čilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera 

u Osijeku od 10 do 14 sati odr-
žali su se Regionalni dani EU 
fondova. To informativno-edu-
kativno događanje organizira 
Ministarstvo regionalnoga ra-
zvoja i fondova Europske unije 
u suradnji s institucijama u su-
stavu upravljanja i kontrole ko-
rištenja EU fondova. Događa-
nje su pozdravnim govorima 
otvorili zamjenica gradona-
čelnika grada Osijeka Žana Ga-
moš, predsjednik Županijske 
skupštine Osječko-baranjske 
županije Dragan Vulin i po-
moćnik ministra regionalno-
ga razvoja i fondova Europske 
unije Davor Huška. Po završet-
ku uvodnih govora započela je 
panel-rasprava „Razvoj Osije-

ka kroz fondove Europske uni-
je“ na kojoj su sudjelovali gđa. 
Žana Gamoš, zamjenica gra-
donačelnika Osijeka; g. Tomi-
slav Barbarić, ravnatelj Javne 
ustanove Županijske razvojne 

Na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera održana panel-rasprava „Regionalni dani EU fondova“ u Osijeku
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C dite za ruralni razvoj i ostale 
financijske instrumente koje 
provodi HBOR.
Po završetku stručnih predava-
nja održala se edukacija „Kako 
napisati projektni prijedlog i 
dobiti sredstva iz EU fondova 
za male i srednje poduzetni-
ke” koju je održala gđa. Dra-
gana Kosanović. Zaključno, 
svi sudionici imali su moguć-
nost postaviti pitanja vezana 
uz temu EU fondova.
Općenito, manifestacija „Regi-
onalni dani EU fondova” nami-
jenjena je svim građanima za-
interesiranima za mogućnosti 
korištenja EU fondova. Putem 
panel-rasprava, interaktivnih 
radionica i edukacija polazni-
ci uz korisne savjete sudjelova-
njem na tim događanjima ima-
ju priliku razmijeniti iskustva 
i povezati se s predavačima i 
drugim sudionicima u svrhu 
jačanja suradnje na svim razi-
nama i realizacije što većega 
broja projekata.

agencije Osječko-baranjske žu-
panije; gđa Snježana Tolić iz 
LAG-a Karešica te ujedno i vla-
snica OPG-a Tolić, gđa Nataša 
Tramišak, pročelnica Uprav-
noga odjela za investicije, ra-

zvojne projekte i fondove Eu-
ropske unije. Po završetku su 
uslijedila stručna predavanja 
pod nazivom „EU fondovi kao 
mogućnost financiranja” na 
kojima je gđa. Jelena Franoto-

vić iz Ministarstva regionalno-
ga razvoja i fondova Europske 
unije prezentirala Program in-
tegriranih teritorijalnih ulaga-
nja, a g. Josip Grgić iz HBOR-a 
predstavio je investicijske kre-
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Mirela KOPJAR

Voditelj projekta:  
prof. dr. sc. Mirela Kopjar

Vrijednost projekta:  
973 423 kune

U sklopu Natječaja Hrvatske 
zaklade za znanost odobren je 
istraživački projekt Prehram-
beno-tehnološkoga fakulteta 
Osijek: „Formuliranje, pripre-
ma i testiranje biopolimernih 
gelova kao nositelja bioaktiv-
nih i hlapljivih komponenata 
u inovativnim funkcionalnim 
proizvodima“. 
Projektni tima čine prof. dr. sc. 
Mirela Kopjar (Prehrambeno-
tehnološki fakultet Osijek – vo-
diteljica projekta), izv. prof. dr. 
sc. Anita Pichler (Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek), 
prof. dr. sc. Josip Šimunović 
(Sveučilište Sjeverna Karolina, 
Sjedinjene Američke Države), 
Ivana Ivić, mag. ing. (Prehram-
beno-tehnološki fakultet Osi-
jek), Josipa Vukoja, mag. ing. i 
Vanja Kelemen, mag. oecol. et. 
prot. nat. U planu je i zapošlja-
vanje doktoranda. Projekt, vri-

jedan 973.423,00 kuna, zapo-
čeo je 1. siječnja 2020. i traje do 
31. prosinca 2023. godine.
Cilj je projekta poboljšanje kva-
litete tradicionalnih prehram-
benih gelova poput džemova, 
marmelada, želea, voćnih na-
maza, voćnih punila. Uz tradi-
cionalne prehrambene gelove, 
projektni će se tim baviti i istra-
živanjima razvoja novih, tzv. hi-
drogel enkapsulata koji imaju 
vrlo široku primjenu, osobito u 
prehrambenoj i farmaceutskoj 
industriji. Hidrogelovi su vrlo 
korisni za daljnji razvoj „deli-
very by design“ koncepta. Hi-
drogel enkapsulati pripremat 
će se na bazi biopolimera u ci-
lju uklapanja i zadržavanja ak-
tivnih komponenata, u našem 
slučaju fenolnih spojeva i hla-
pljivih komponenata. Fenolni 
spojevi poznati su po svojem 
pozitivnom učinku na zdravlje 
ljudi, dok su hlapljive kompo-
nente zaslužne za aromu pre-
hrambenih proizvoda. Tako do-
bivene gel-strukture mogu se 
koristiti za razvoj inovativnih i 
funkcionalnih proizvoda, ali i 
za poboljšanje postojećih proi-
zvoda.

Formuliranje, priprema i 
testiranje biopolimernih 

gelova kao  nositelja 
bioaktivnih i hlapljivih 

komponenata u inovativnim 
funkcionalnim  

proizvodima

PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKI 
FAKULTET OSIJEK 

Zoran TOMLJANOVIĆ

Voditelj projekta:  
izv. prof. dr. sc.  

Zoran Tomljanović
Vrijednost projekta:  

867 500 kuna

Projekt pod nazivom „Redukci-
ja vibracija u mehaničkim susta-
vima“ (eng. Vibration Reduction 
in Mechanical Systems (VIMS)) 
provodit će se u razdoblju od si-
ječnja 2020. do prosinca 2023. 
godine. Ukupna je vrijednost 
projekta 867.500,00 kuna.
Istraživačku skupinu čine vodi-
telj izv. prof. dr. sc. Zoran To-
mljanović i tri suradnika: prof. 
dr. sc. Serkan Gugercin, doc. 
dr. sc. Ivana Kuzmanović Ivičić 
i doc. dr. sc. Suzana Miodrago-
vić. Dodatno je planirano zapo-
šljavanje dvaju poslijedoktoran-
da te bar jednoga doktorskog 
studenta. U okviru projekta pro-
učava se redukcija vibracija u 
mehaničkim sustavima kao i nji-
hova primjena.
Promatrani problem podijeljen 
je na četiri istraživačke teme 
koje se razlikuju po vanjskom 
utjecaju na ulaz u linearnom 
vremenski neovisnom sustavu. 
Prve tri istraživačke teme sadr-
že fundamentalne smjerove ve-
zane uz redukciju vibracija: ho-
mogen slučaj, slučaj s danom 
vanjskom silom, Multiple-Input 
Multiple-Output slučaj (MIMO 
slučaj), a četvrta istraživačka 
tema posvećena je primjenama.
U prvoj istraživačkoj temi pla-
niramo razviti teorijske rezulta-
te za važna svojstva kvadratnih 
svojstvenih problema koji dola-
ze iz mehaničkih sustava. U rela-
tivnim perturbacijskim ocjena-
ma obično se pojavljuju relativni 
gapovi koji takve ocjene čine za-
htjevnim za računanje. 
Proučavat će se aproksimacija 
postojećih perturbacijskih ocje-
na te izvesti nove ocjene koje 
se mogu koristiti za učinkovitu 
redukciju vibracija. Druga istra-
živačka tema posvećena je kri-
terijima kojima se postiže izola-
cija neželjenih vibracija kako bi 
se izbjegla rezonancija u vibra-
cijskim sustavima. Izvest će se 
novi algoritmi kojima će se sa-
čuvati struktura matrica sustava 
kao i važna svojstva promatra-
nog problema. U trećoj istra-

Redukcija vibracija u 
mehaničkim sustavima

ODJEL ZA MATEMATIKU SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA  
U OSIJEKU 

Istraživački i uspostavni istraživački 
projekti Hrvatske zaklade za znanost 

odobreni Sveučilištu u Osijeku u 2019.

PREDSTAVLJAMO PROJEKTE HRVATSKE ZAKLADE ZA ZNANOST 

Znanstvenoistraživačka 
djelatnost Sveučilišta u 
Osijeku odvija se kroz in-
terne znanstvenoistraži-
vačke projekte Sveučili-

šta, projekte Hrvatske zaklade za 
znanost, znanstvenoistraživačke i 
stručne projekte na nacionalnoj i 
međunarodnoj razini koji se pro-
vode u okviru STEM područja zna-
nosti (prirodne znanosti, tehničke 
znanosti, biomedicina i zdravstvo, 
biotehničke znanosti) te društve-
no-humanističkoga (DH) područja 
(društvene znanosti, humanističke 
znanosti) te interdisciplinarnoga 

područja znanosti. Interne projek-
te UNIOS ZUP-2018 predstavili smo 
u proteklih trinaest brojeva Sveu-
čilišnoga glasnika.
U ovom broju Sveučilišnoga gla-
snika započet ćemo s predstavlja-
njem istraživačkih i uspostavnih 
istraživačkih projekata Hrvatske 
zaklade za znanost, središnje in-
stitucije koja osigurava financijsku 
potporu temeljnim, primijenjenim 
i razvojnim znanstvenim istraživa-
njima. 
Programom „Istraživački projekti“ 
financiraju se temeljna istraživa-
nja koja stvaraju novo i unaprjeđu-

ju postojeće znanje o određeno-
me području i koja su usmjerena 
na bolje razumijevanje predme-
ta istraživanja kao i primijenjena 
istraživanja koja se provode s ja-
snim tehnološkim, gospodarskim 
ili društvenim ciljevima. 
Program „Istraživački projek-
ti“ razvijen je u cilju podržavanja 
istraživačkih grupa koje se bave 
međunarodno i(li) nacionalno zna-
čajnom problematikom čiji su vo-
ditelji znanstveno prepoznatljivi 
po dosadašnjim postignućima te 
mentorskim sposobnostima.
Programom „Uspostavnih istraži-

vačkih projekata“ omogućena je 
potpora osnivanju novih istraži-
vačkih grupa mladih znanstveni-
ka kako bi se ubrzala uspostava 
samostalnih istraživačkih karijera 
nakon stjecanja doktorata znano-
sti. Uspješno vrjednovanim znan-
stvenicima omogućeno je uspo-
stavljanje vlastitih istraživačkih 
grupa koje će se baviti inovativnim 
istraživačkim temama.
U ovome broju Sveučilišnoga gla-
snika predstavljamo tri istraživač-
ka projekta: 
„Percepcija stvarnog svijeta: ra-
zumijevanje složenih scena“ vodi-

telja prof. dr. sc. Roberta Cupeca 
(Fakultet elektrotehnike, računar-
stva i informacijskih tehnologija 
Osijek); „Formuliranje, priprema 
i testiranje biopolimernih gelova 
kao nositelja bioaktivnih i hlaplji-
vih komponenata u inovativnim 
funkcionalnim proizvodima“ vo-
diteljice prof. dr. sc. Mirele Kopjar 
(Prehrambeno-tehnološki fakul-
tet Osijek) i „Redukcija vibracija 
u mehaničkim sustavima“ vodite-
lja izv. prof. dr. sc. Zorana Tomlja-
novića (Odjel za matematiku Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku).

živačkoj temi promatrat će se 
novi kriteriji koji će osigurati bo-
lju robusnost, stabilnost i dru-
ga važna svojstva sustava. Kako 
bi se razvili optimizacijski algo-
ritmi računski učinkovito izvo-
divi, unutar ovog slučaja, razvit 
će se novi pristupi za parame-
tarsku redukciju reda mode-
la. Glavni je problem sadašnjih 
pristupa što ovise o posebnim 
(i često računski vrlo složenim) 
strategijama uzorkovanja para-
metara. Zbog toga se planiraju 
izvesti novi pristupi kojima će 

se izbjeći uzorkovanje. Tako-
đer, proučavat će se pristupi za 
aproksimaciju modela punoga 
reda s modelima reduciranoga 
reda koji zadržavaju strukturu 
parametarske ovisnosti.  Novi 
pristupi bit će dobro prilagođe-
ni za učinkovitu optimizaciju 
parametara, učinkovitu simula-
ciju sustava i proučavanje važ-
nih svojstava sustava.
Projekt ima tri osnovne teme 
istraživanja s jako širokim spek-
trom primjena pa imamo i po-
sebnu istraživačku temu koja je 

posvećena novim primjenama 
i analizama sustava koji dolaze 
iz problema u stvarnom živo-
tu poput modela diska kočnice 
i modela koji dolaze iz građe-
vinarstva ili inženjerskih kon-
strukcija. 
Štoviše, proučavat će se novi 
aproksimacijski pristupi za op-
timizaciju položaja prigušiva-
ča što je otvoren problem u 
inženjerstvu. Svi rezultati istra-
živanja imaju izravan utjecaj na 
primjene koje se pojavljuju u 
primijenjenoj matematici, inže-
njerstvu i fizici. Uz radove, koji 
će biti objavljeni u najkvalitet-
nijim međunarodnim znanstve-
nim časopisima citiranim u re-
levantnim bazama kao što su 
Web of Science i SCIE, jedan od 
važnih rezultata ovoga projek-
ta jest i stvaranje međunarod-
no konkurentne i prepoznatlji-
ve istraživačke skupine koja je 
usmjerena na redukciju vibraci-
ja i njihovu primjenu. Istraživa-
nje, kao i diseminacija i profe-
sionalna usavršavanja na ovom 
projektu, također će uspostaviti 
vezu između Odjela za matema-
tiku Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i znanstve-
nih organizacija u inozemstvu. 
Aktivnosti i rezultati projekta 
mogu se pratiti na internetskoj 
stranici projekta: vims.mathos.
unios.hr.
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Znanstveno-stručni skup u Osijeku
Ivana KUZMANOVIĆ IVIČIĆ

O djel za matemati-
ku i Filozofski fa-
kultet Sveučilišta 
Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osi-

jeku organiziraju interdiscipli-
naran znanstveno-stručni skup 
pod nazivom Računalno jezi-
koslovlje i Zlatna formula hr-
vatskoga jezika koji će se odr-
žavati 22. i 23. svibnja 2020. u 
Osijeku, i to na trima lokacija-
ma: u Rektoratu, prostorijama 
Filozofskoga fakulteta i Odjela 
za matematiku Sveučilišta J. J. 
Strossmayera u Osijeku.
Cilj je Skupa okupiti dijalekto-
loge, istraživače povijesti hrvat-
skoga jezika, metodičare i ra-
čunalne stručnjake koji se bave 
istraživanjem međusobne po-
vezanosti hrvatskih narječja na 

RAČUNALNO JEZIKOSLOVLJE I ZLATNA FORMULA HRVATSKOGA JEZIKA (CLGF-2020)

Skup o računalnom jezikoslovlju u organizaciji Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Odjela za matematiku
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trastivnim pristupom njihovu 
poučavanju u školama. Namje-
ra je predstaviti Zlatnu formulu 
hrvatskoga jezika „ča-kaj-što“ 
preko sintaktičko-semantičkog 
mrežnoga okvira koji već posto-
ji za hrvatski standardni jezik.
Skupom su obuhvaćena sljede-
ća tematska područja:

l fonologija, morfologija 
i leksik triju hrvatskih 
narječja

l povijest hrvatskoga jezika
l dijalektološke teme u 

nastavi hrvatskoga jezika
l korpusna leksikografija i 

leksikologija
l poteškoće digitalizacije 

i mrežnoga održavanja 
korpusa i rječnika

l računalno jezikoslovlje u 
jezičnoj integraciji hrvatskih 
narječja

Pozvani su predavači prof. 
dr. sc. Sanja Zubčić s Filozof-
skog fakulteta u Rijeci, s pre-
davanjem Čakavština: od ru-
ralnog fenomena do umjetne 
inteligencije,  prof. dr. sc. 
Đuro Blažeka s Učiteljskog fa-
kulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
s predavanjem Prijedlog no-
vih pravaca istraživanja lek-
sika mjesnih govora kajkav-
skog narječja, te dr. sc. Željko 
Jozić s Instituta za hrvatski je-
zik i jezikoslovlje s predava-
njem Slavonski staroštokav-
ski govori danas.
Zainteresirani sudionici na 
mrežnim stranicama Skupa 
(http://clgf-2020.m-brojevi.
com) mogu prijaviti sažetak 
izlaganja, postera ili radioni-
ce. 
Ondje se također mogu oba-
vijestiti o ostalim pojedinosti-
ma u vezi sa Skupom.

Robert CUPEC

Voditelj projekta: 
prof. dr sc. Robert Cupec

Vrijednost projekta:
856.600 kuna

U ožujku 2020. počinje 
provedba znanstve-
no-istraživačkoga 
projekta Percepcija 
stvarnog svijeta: ra-

zumijevanje složenih scena koji 
financira Hrvatska zaklada za 
znanost. Istraživački tim FERIT-
a Osijek pod vodstvom prof. dr. 
sc. Roberta Cupeca, koji čine Pe-
tra Đurović, mr. ing., dr. sc. Ivan 
Vidović, doc. dr. sc. Damir Filko 
i doc. dr. sc. Ratko Grbić, bavit će 
se razvojem novih kompetitiv-
nih metoda u području robotske 
percepcije i umjetne inteligenci-
je. Cilj je istraživanja razviti, od-
nosno unaprijediti metode za 
prepoznavanje objekata na slo-
ženim scenama te identifikaci-
ju dijelova objekata relevantnih 
za obavljanje određenih robot-
skih operacija kao i za učenje 
robota da izvodi različite rad-
nje pomoću ljudskoga instrukto-
ra. Sposobnost prepoznavanja 
objekata u složenim scenama te 
identificiranja njihovih dijelova 
relevantnih za rješavanje odre-
đenoga zadatka predstavlja jed-
nu od osnovnih funkcionalnosti 
inteligentnih robota namijenje-
nih radu u stvarnom svijetu. Sto-
ga je ta tema vrlo zanimljiva i u 
području računalnoga vida i u 
području robotike. Interpreta-
cija složenih scena podrazumi-
jeva prepoznavanje objekata u 
uvjetima kada je više objekata 
prisutno na snimci pri čemu je 
moguće da objekti djelomice za-
klanjaju jedni druge. Iako je pre-
poznavanje objekata poznatoga, 
točno definiranoga oblika dobro 
istražen problem za koji su po-
nuđena mnoga rješenja, neka s 
impresivnim rezultatima, pre-
poznavanje prvi put viđenih pri-

padnika određene prethodno 
naučene klase objekata na slože-
nim scenama još uvijek je izazo-
van problem.
Druga je tema predloženoga 
projekta problem prepoznava-
nja artikuliranih objekata, tj. 
objekata sastavljenih od više 
krutih tijela povezanih gibljivim 
zglobovima kao što su ormari-
ći s ladicama, ormari s vratima, 
prozori, sobna vrata, roboti, ra-
zličiti alati te estimacije njiho-
vih kinematičkih parametara. 
Takvi su objekti često prisutni i 
u industriji i u domaćinstvima, 
uredima te javnim i zdravstve-
nim ustanovama te mogu biti 
dio različitih praktičnih zadata-
ka za koje se očekuje od robo-
ta da ih bude u stanju obaviti. 
Većina predloženih rješenja ve-
zanih uz prepoznavanje artiku-
liranih objekata usmjerena je 
na estimaciju kinematičkih pa-
rametara artikuliranih objekata 
koji predstavljaju dominantan 
objekt na sceni, jasno odvojiv 
od pozadine, za razliku od slože-
nih scena koje će se razmatrati u 
predloženom projektu. Nadalje, 
mnoge postojeće metode podra-
zumijevaju raspoloživost točno-
ga modela ciljnog objekta, dok 
će se u predloženom projektu 
istraživati prepoznavanje prvi 
put viđenih artikuliranih obje-
kata na temelju prethodno na-
učene klase objekata pri čemu 
će se učenje provoditi pomoću 
odgovarajuće baze 3D modela. 
Istraživat će se mogućnost pre-
nošenja naučenoga znanja o 
mogućnostima promjene kon-
figuracije artikuliranih objekata 
na druge pripadnike iste klase 
objekata.
Treća je tema predloženoga pro-
jekta učenje robota da obavlja 
neku radnju kroju demonstrira 
čovjek. Ta je tema važna za širo-
ku primjenu robotike jer rješe-
nja navedenoga problema mogu 
bitno olakšati upotrebu robota i 
proširiti bazu korisnika. Progra-
miranje je robota, i to takvo da 

PERCEPCIJA STVARNOG SVIJETA: 
RAZUMIJEVANJE SLOŽENIH SCENA

FAKULTET ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA OSIJEK 

se ručnim upravljanjem opera-
tera dovede u određene pozici-
je koje robot zapamti i kasnije 
sam ponavlja, jedan od uobiča-
jenih načina koji se primjenju-
ju u praksi. U slučaju uslužno-
ga robota, namijenjenog radu 
u složenim i nestrukturiranim 
okolinama, ručno izvođenje i 
pamćenje svih mogućih pokre-
ta koje robot treba primijeniti 
u svim očekivanim situacijama 
jednostavno nije izvedivo. Stoga 
je potrebno razviti metode koje 
omogućuju prilagodbu naučene 
radnje različitim situacijama.
Uobičajena metodologija koja 
se danas koristi za detekciju i 
klasifikaciju objekata te za se-
gmentaciju objekata na dijelove 
jesu umjetne neuronske mreže. 
Istraživat će se pristup koji se sa-
stoji od prepoznavanja objekata 
primjenom neuronskih mreža te 
određivanja parametara objekta 
pomoću metodologije zasnova-
ne na poliedarskim modelima 
klasa oblika, razvijene u okvi-
ru prethodnoga projekta koji su 
primijenili voditelj predloženo-
ga projekta i njegov istraživač-
ki tim. Također će se istraživati 
i strategije aktivnoga vida koje 
omogućuju povećanje uspješno-
sti prepoznavanja objekata oda-
birom povoljnoga kuta snima-
nja. Kombiniranjem metode za 
detekciju objekta od interesa na 
složenim scenama, razvijene ti-
jekom prve polovice projekta, s 
nekim od raspoloživih softvera 
za prepoznavanje položaja ljud-
skoga tijela, stvorit će se sustav 
koji omogućava čovjeku izabra-
ti objekt na složenoj sceni i na-
rediti robotu da izvede zadatak 
s tim objektom. Razvijeni pri-
stup treba omogućiti prijenos te 
aktivnosti na druge objekte iste 
klase. Razvijena će se metodolo-
gija eksperimentalno ispitati po-
moću stvarnoga robota.
Navedena istraživanja provodit 
će se četiri godine, a predviđen 
je proračun projekta 856 600 
kuna.
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RADIONICA 
UNAPRJEĐENJA 
NASTAVNIČKIH 
KOMPETENCIJA 

NA PRAVNOM 
FAKULTETU U RIJECI

Pravni fakultet Osijek projektni partner u okviru projekta Providentia Studiorum Iuris

Ana ĐANIĆ ČEKO

Pravni fakultet Sveu-
čilišta u Rijeci nosi-
telj je ovoga projek-
ta, a Pravni fakultet 
Sveučilišta u Zagre-

bu, Sveučilišta u Splitu i Sveu-
čilišta J. J. Strossmayera u Osi-
jeku projektni su partneri. 
Svrha je projekta pridonijeti 
unaprjeđenju kvalitete studi-
ranja na pravnim fakultetima 
u Hrvatskoj izradom standar-
da kvalifikacije i šest standarda 
zanimanja te unaprjeđenjem 
studijskih programa integri-
ranoga preddiplomskog i di-
plomskog sveučilišnog studija 
Pravo, specijalističkoga di-
plomskog stručnog studija Jav-
na uprava i stručnoga Uprav-
noga studija, uvođenjem 
suvremenih programskih rje-
šenja te unaprjeđenjem su-
stava osiguravanja kvalitete 
i nastavničkih kompetencija 
za poučavanje usmjereno na 
studenta.  Projektnim će se 
aktivnostima doprinijeti po-
većanju uključenosti i surad-
nje svih dionika, uključujući i 
istraživanje tržišta rada kako 

ODRŽANA 11. ZIMSKA ŠKOLA 
FIZIKE ZA SREDNJOŠKOLCE

Denis STANIĆ

U subotu 22. veljače 
2020. održana je 11. 
po redu Zimska ško-
la fizike za učenike 
srednjih škola Osječ-

ko-baranjske županije, u organi-
zaciji Odjela za fiziku Sveučilišta 
u Osijeku, podružnice Hrvatsko-
ga fizikalnog društva u Osijeku, 
Agencije za odgoj i obrazovanje 
i Županijskoga stručnog vijeća 
nastavnika fizike u srednjim ško-
lama Osječko-baranjske župani-
je. Tema ovogodišnje škole bila 
je Energija, a gotovo stotinu uče-
nika prema svojem se afinitetu 
prijavilo na dvije od ponuđenih 
šest radionica čiji su voditelji bili 
njihovi nastavnici:
A) Struji struja - Goran Hajnal, 
prof. i Mario Vučković, prof.
B) Energija u skate parku - 
Mirta Lulić prof. i Mirela Mace-
laru, prof.
C) REC – PAPIR – REC; spinner 
- vrtjelica - Snježana Novaković, 
prof.
D) Energija: određivanje kon-

AN
D

RE
A 

IL
AK

O
VA

C

bi se navedeni studijski pro-
grami prilagodili potrebama 
tržišta i kako bi se studenti-
ma omogućilo stjecanje prije-
ko potrebnih znanja, vještina 
i kompetencija u skladu s Hr-
vatskim kvalifikacijskim okvi-
rom. Razdoblje je provedbe 
projekta od 27. ožujka 2019. 
do 26. ožujka 2022. Projek-
tni okvir predstavlja operativ-
ni program Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014. – 2020.; Pro-
vedba Hrvatskoga kvalifikacij-
skog okvira na razini visokoga 
obrazovanja, sufinanciran iz 
Europskoga socijalnog fonda. 
Članovi projektnog tima Prav-

noga fakulteta Osijek, doc. 
dr. sc. Ana Đanić Čeko, doc. 
dr. sc. Emina Jerković, doc. 
dr. sc. Biljana Činčurak Erceg 
i izv. prof. dr. sc. Tunjica Pe-
trašević, sudjelovali su u okvi-
ru projekta „Providentia Stu-
diorum Iuris – Unaprjeđenje 
kvalitete studiranja na prav-
nim fakultetima u Hrvatskoj“ 
na radionici unaprjeđenja na-
stavničkih kompetencija pod 
nazivom „Nastava usmjerena 
na studente: planiranje, pou-
čavanje i vrednovanje na stu-
dijima prava“ koja je održana 
26. i 27. veljače 2020. na Prav-
nom fakultetu u Rijeci. Dvod-
nevnu je radionicu održala 
prof. dr. sc. Vesna Kovač s Fi-
lozofskoga fakulteta u Rijeci.
Članovi su projektnoga tima 
Pravnoga fakulteta Osijek: 
doc. dr. sc. Ana Đanić Čeko, 
koordinatorica, doc. dr. sc. 
Emina Jerković, članica, doc. 
dr. sc. Biljana Činčurak Er-
ceg, članica, doc. dr. sc. Kata-
rina Marošević, članica i izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petraše-
vić, član.
https://providentia-iuris.eu/; 
https://www.pravos.unios.hr/
providentia-studiorum-iuris

stante opruge - Loneta Plečko, 
prof. i Željka Gligorić, prof.
E) Provjeravanje 1. zakona 
termodinamike - Jasmina Hor-
vatović, prof. i Gabrijela Anić, 
prof.
F) Rad gravitacijske sile - Snje-
žana Švelec, prof. i Andrej Mija-
ćank, prof.
Posebnost je škole u tome što 
se smije pogriješiti, nema ocje-
njivanja, uči se kroz igru, uče-
nici samostalno izvode pokuse 
temeljem kojih donose odgova-
rajuće zaključke, a naglasak je 
na kritičkom promišljanju o do-

bivenim rezultatima. Učenici-
ma se sviđa takav pristup nasta-
vi jer postaju aktivni sudionici u 
nastavi i mnogi su poželjeli doći 
i iduće godine. Zahvaljujemo 
svim sudionicima Zimske škole, 
a posebno Osječko-baranjskoj 
županiji koja je svojim pokrovi-
teljstvom omogućila nastavak 
te važne manifestacije. Škola je 
završila okruglim stolom za na-
stavnike gdje su voditeljima ra-
dionica uručene prigodne za-
hvalnice, a zaključeno je da u 
redovitu nastavu treba unijeti 
što više pokusa.

Osvojili Grand Prix natjecanja 
i srebrnu medalju

Dominika CRNJAC MILIĆ

M e đ u n a r o d n a 
izložba inova-
cija, prototipo-
va i poslovnih 
planova Budi 

uzor®/Inova® 2019. održana 
je od 13. do 16. studenoga 2019. 
godine u Zagrebu, na Zagre-
bačkom velesajmu, pod mo-
tom „Zajedno jači“.
Glavni je organizator ovogodiš-
nje izložbe Savez hrvatskih ino-
vatora uz suorganizaciju TERA 
Tehnopolis i Hrvatske udruge 
inovatora-poduzetnika te uz 
potporu partnera, pokrovitelja 
i supokrovitelja. 
U sklopu izložbe predstavljeno 
je ukupno 290 izložaka u razli-
čitim kategorijama iz 31 države 
sudionice te 151 poslovni plan. 
Od ukupno 151 sudionika u pi-
sanju poslovnih planova, na-
kon pregleda i korekcija njiho-

vih poslovnih planova deset ih 
je izabrano za finale natjecanja 
u Budi uzor® 2019., među koji-
ma su i studenti Fakulteta elek-
trotehnike, računarstva i infor-
macijskih tehnologija (FERIT) 
Osijek: student Armando Filić 
s poslovnim planom za komer-
cijalizaciju inovativnoga proi-
zvoda „Smart Solar Systems“ 
te tim koji su činili Tomislav 
Kaučić, Luka Penezić, Filip 
Šangut, Goran Alković i Bruno 
Bašić s poslovnim planom za 
komercijalizaciju inovativno-
ga proizvoda „InFlower“ pod 
mentorstvom prof. dr. sc. Do-
minike Crnjac Milić.
Finale natjecanja Budi uzor® 
2019. održano je treći dan 
Izložbe, 15. studenoga 2019. u 
Zagrebu, a svaki je finalist izlo-
žio svoj poslovni plan ispred 
članova žirija. Posebno radu-
je činjenica kako su studenti 
FERIT-a Osijek osvojili zavid-
na mjesta u završnici. Tim In-

Flower zauzeo je drugo mjesto 
te osvojio srebrnu medalju, a 
student Armando Filić osvojio 
je Grand Prix 2019 za najbo-
lju inovaciju. Studenti su svoje 
inovativne ideje prethodno ra-
zradili putem FERIT-ova pro-
jekta „Pro_student/KOMPOT“ 
preko kojega su dobili financi-
ranje za izradu prototipa, ali i 
mentoriranje vezano uz izradu 
poslovnih planova. Takva vr-
sta projekta, koja se na FERIT-
u provodi već treću godinu, 
pokazuje se izvrsnom platfor-
mom za poticanje kreativno-
sti i stjecanje novih znanja kod 
studenata.
Jednako tako, pruža moguć-
nost ostvarivanja kontakata iz-
među studenata i partnerskih 
tvrtki koje nude pomoć za re-
alizaciju inovativnih ideja ra-
zvijajući svijest studenata o 
potrebi za inovacijama u gos-
podarstvu u svrhu stvaranja 
konkurentske prednosti.

Studenti FERIT-a Osijek uspješni na međunarodnoj izložbi inovacija i natjecanju u 
pisanju poslovnih planova Budi uzor® 2019.
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Reprezentacije ženskih 
glumačkih identiteta u 

hrvatskom kazalištu i društvu
Ivan TROJAN

L ucija Ljubić izvan-
redna je profeso-
rica na Odsjeku za 
kulturu, medije i 
menadžment pri 

Akademiji za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku, a predaje kolegije 
iz teatrologije i kulturalne teo-
rije. Autorica je novog sveuči-
lišnog udžbenika Od prijestu-
pnice do umjetnice – kazališne 
i društvene uloge hrvatskih 
glumica, što je bio povod ovom 
razgovoru.

 t Izvanredna ste profesori-
ca na Akademiji za umjet-
nost i kulturu. Koji su vaši 
uži znanstveni interesi?

U osječku sam sveučilišnu za-
jednicu došla kao teatrologinja 
i dramatologinja koja je svoje 
naukovanje prošla u Odsjeku 
za povijest hrvatskog kazali-
šta Hrvatske akademije znano-
sti i umjetnosti u Zagrebu. On-
dje sam se teatrologijom bavila 
istražujući građu i povijest ka-
zališta te suvremenu hrvatsku 
dramu i kazalište. U Osijeku 
sam, ponukana interdiscipli-
narnošću studija i studijskih 
programa koji se bave kultu-
ralnim menadžmentom i me-
dijima, to iskustvo nadogradi-
la kulturnoteorijskim okvirom, 
što mi je omogućilo da se ba-
vim kazalištem ali i društvom 
koje ga na različite načine stva-
ra i tumači. Polje je doista veli-
ko, tim više što sam se i sama 
uvjerila u interdisciplinar-
nost kazališta i teatrologije ko-
joj je suradnja s drugim disci-
plinama neophodna i nužna. 
Osim toga, kazalište nije samo 
umjetnost, ono je i predmet 
znanstvenog proučavanja, ali i 
simptom svoga vremena.

 t Kako znanstvenu djelat-
nost koristite u nastavnom 
procesu sa studentima Aka-
demije?

Nastava na Akademijinu Od-
sjeku za kulturu, medije i me-
nadžment iznimno me oboga-
tila kao znanstvenicu, ali i kao 
osobu. Zahvaljujući kulturološ-
kim i teatrološkim kolegijima 
koje predajem, imam prigodu 
sa studentima propitati svoje 
hipoteze i potom ih zadržati, 
doraditi ili odbaciti. Studenti 
su vrijedni sugovornici svojim 
nastavnicima, a vjerujem da 
vrijedi i obrnuto. Zanimljive su 
diskusije koje se katkad spon-
tano pokrenu među studenti-
ma kulturoloških smjerova jer 
oni kazališnoj umjetnosti ne 
pristupaju samo kao uprizore-
nju književnog djela ili pred-
loška, nego uključuju i pitanja 
produkcije i medijske pozorno-
sti. Nadalje, uvijek mi je drago 
kad studenti kao teme svojih 
završnih i diplomskih radova 
odabiru područja kojima se i 
sama bavim pa volim tu vrstu 

suradnje, posebice kad kod 
studenata otkrijem interes za 
temu i spremnost na daljnje 
istraživanje. Takva vrsta surad-
nje rezultirala je i s nekoliko 
suautorskih znanstvenih rado-
va i stručnih radova, što me po-
sebno raduje i potiče na budu-
ća znanstvena istraživanja.

 t Objavljen je vaš teatro-
loški sveučilišni udžbenik 
Od prijestupnice do umjet-
nice - kazališne i društve-
ne uloge hrvatskih glumi-
ca. Na predstavljanjima u 
Osijeku i Zagrebu često se 
isticala jedinstvenost vaše 
studije jer se bavi glumica-
ma u povijesti hrvatskoga 
kazališta. 

Riječ je o znanstvenom prika-
zu ženske glumačke aktivnosti 
od početaka hrvatskoga profe-
sionalnog kazališta, s nužnim 
osvrtom na rijetko sudjelova-
nje žena u starijim glumišnim 
aktivnostima, primjerice u ši-
benskoj samostanskoj predsta-
vi u 17. stoljeću i dubrovačkoj 
plemićkoj izvedbi u 18. stolje-
ću, sve do suvremenosti. Pri-
kaz obuhvaća ne samo kazališ-
no-povijesnu sastavnicu, nego 
i širi kulturološki okvir koji 
analizira nedovoljno istražen 
doprinos hrvatskih glumica 
na drugim područjima kultu-
re, od književnosti do novinar-

stva te donosi širu sliku o ma-
piranju hrvatskog kulturnog 
identiteta u kojemu su na svoj 
način sudjelovale hrvatske ka-
zališne glumice. Riječ je o temi 
koja se u novije doba nalazi u 
žarištu i teatrologije, i kultural-
nih studija i feminističke teori-
je, a u nas se samo sporadično 
obrađivala, češće publicistički 
u prigodnim monografijama o 

pojedinim glumicama, negoli 
znanstveno.

 t Na što ste se usredotočili 
u svojoj analizi?

Istraživanjem sam pokušala za-
hvatiti ne samo kazališno-po-
vijesnu sastavnicu, nego i širi 
kulturološki okvir koji analizi-

ra nedovoljno istražen dopri-
nos hrvatskih glumica na dru-
gim područjima kulture, od 
književnosti do novinarstva te 
donijeti širu sliku o hrvatskom 
kulturnom identitetu u stvara-
nju kojega su na svoj način su-
djelovale hrvatske kazališne 
glumice. Stoga se u knjizi do-
nosi ne samo pregled reper-
toara odigranih uloga, nego i 
odjeke u kritici, pregled stasa-
nja glumačke izobrazbe te dje-
lovanje hrvatskih glumica na 
drugim, neglumačkim područ-
jima rada ne samo u kazalištu 
nego i u kulturi. Pritom moram 
naglasiti da su hrvatske kazališ-
ne glumice, kako se iz naslova 
knjige razabire, u četiri stoljeća 
prošle dugačak put od redovni-
ca prijestupnica koje su se bez 
dopuštenja bavile glumom i o 
kojima saznajemo zahvaljuju-
ći sačuvanim istražnim doku-
mentima, preko domorotkinja, 
građanki i osviještenih žena pa 
sve do umjetnica koje danas 
završavaju studije na sveuči-
lišnim odsjecima umjetničkih 
akademija i o kojima su poda-
ci dostupni ne samo u sve sa-
žetijoj kazališnoj kritici nego, 
primjerice, i na društvenim 
mrežama. Usporedno je ojača-
la i njihova riječ u javnosti pa 
objavljuju autobiografske knji-
ge ili istupaju u javnosti govo-
reći o pitanjima koja se ne tiču 
samo kazališne glumačke stru-
ke.

 t Očekuje li vaša knjiga 
upućenog čitatelja, teatro-
loškog ili dramatološkog 
stručnjaka ili je upućujete 
širom spektru zainteresira-
ne javnosti?

Budući da je riječ o znanstve-
nom istraživanju koje je valja-
lo preraditi i prilagoditi po-
trebama žanra sveučilišnog 
udžbenika – a istodobno zadr-
žati obuhvatnost teme – nasto-
jala sam da stil bude prohodan 
i prikladan ponajprije studen-
tima umjetničkih akademija 
te društvenih i humanističkih 
fakulteta, ali i široj javnosti. 
Knjiga je objavljena uz potpo-
ru Ministarstva znanosti i ob-
razovanja te Ministarstva kul-
ture Republike Hrvatske, u 
osječko-zagrebačkom suna-
kladništvu osječke Akademije 
za umjetnost i kulturu Sveuči-
lišta J. J. Strossmayera i ugled-
ne zagrebačke izdavačke kuće 
Meandarmedia, koja je zasluž-
na za iznimno atraktivan diza-
jn i opremu, te uz renomirane 
recenzente, akademika Borisa 
Senkera i izv. prof. dr. sc. Iva-
na Trojana. 
Osim što svima navedenima, 
uključujući i studente, mogu 
zahvaliti na potpori i suradnji, 
sigurna sam da je taj uloženi 
trud institucija i osoba dobar 
zalog da knjiga bude prepo-
znata i, što je najvažnije – či-
tana.

Lucija Ljubić 
izv. prof. dr. sc. 
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GRADSKA I SVEUČILIŠNA 
KNJIŽNICA OSIJEK – od ilirskih 

čitaonica do Sveučilišne knjižnice
Svjetlana MOKRIŠ, Siniša PETKOVIĆ

G radska i sveučiliš-
na knjižnica Osi-
jek svečano je 
otvorena u nedje-
lju 6. veljače 1949. 

godine, a s radom je započe-
la u utorak 8. veljače. Osnova-
na je odlukom Gradskoga na-
rodnog odbora grada Osijeka 
kao Gradska knjižnica, nastav-
ljajući tradiciju javnih, pučkih 
knjižnica i čitaonica grada Osi-
jeka. Knjižnica je nekoliko puta 
mijenjala adresu, a 1957. godi-
ne seli u spomenik kulture iz 
razdoblja secesije, gradsku vilu 
u kojoj je prije Drugoga svjet-
skog rata živio osječki gradona-
čelnik Vjekoslav Hengl, gdje je 
Središnja knjižnica smještena 
i danas. Godine 1961. ustanov-
ljena joj je privilegija dobivanja 
obveznoga primjerka Republi-
ke Hrvatske čime su postavlje-
ni temelji znanstvenoj funkciji 
Knjižnice i postupnom pretva-
ranju iz javne narodne u jav-
nu općeznanstvenu knjižnicu. 
Osnivanjem Sveučilišta u Osije-
ku 1975. godine, Gradska knjiž-
nica Osijek, kao jedan od osni-
vača, proširuje svoju djelatnost 
i preuzima funkcije i zadatke 
središnje sveučilišne knjižni-
ce mijenjajući naziv u Gradska 

i sveučilišna knjižnica Osijek, 
a u knjižničnom smislu posta-
je knjižnica s dvojnom funk-
cijom: narodnom/gradskom i 
sveučilišnom/znanstvenom te 
se razvija kao općeznanstvena 
knjižnica polivalentnih sadr-
žaja. U odnosu na trenutačno 
stanje, knjižnica je u postup-
ku razdvajanja i osamostaljiva-
nja njezine narodne i središnje 
sveučilišne funkcije do pot-
punoga fizičkog odvajanja na 
dvije zasebne ustanove: Grad-
sku knjižnicu kao javnu narod-
nu knjižnicu općeznanstveno-
ga tipa i Sveučilišnu knjižnicu 
na novoj lokaciji sveučilišnoga 
kampusa.

Središnja  
matična knjižnica

Rješenjem Savjeta za biblio-
teke Hrvatske iz 1975. godine 
Knjižnici se povjerava regio-
nalna matična djelatnost za 
ukupnu knjižničnu djelatnost, 
tj. za sve vrste knjižnica (na-
rodne, školske, specijalne, fa-
kultetske knjižnice). Navedeni 
status potvrdilo je i Vijeće za 
knjižnice 1986. godine. Vodeći 
se Pravilnikom o matičnoj dje-
latnosti knjižnica u Republici 
Hrvatskoj, Stručno vijeće sve-
učilišnih matičnih knjižnica, 

koje djeluje pri Nacionalnoj i 
sveučilišnoj knjižnici u Zagre-
bu, odredilo je 2011. godine da 
je Gradska i sveučilišna knjižni-
ca u Osijeku matična knjižnica 
te obavlja nadzornu, savjeto-
davnu i edukativnu djelatnost 
za visokoškolske i specijalne 
knjižnice u sljedećim župani-
jama: Bjelovarsko-bilogorskoj, 
Virovitičko-podravskoj, Požeš-
ko-slavonskoj, Brodsko-posav-
skoj, Osječko-baranjskoj i Vu-
kovarsko-srijemskoj.

Bogati fondovi 

Knjižnica raspolaže bogatim 
knjižničnim fondom namije-
njenim zadovoljavanju razli-
čitih informacijskih potreba 
građana Grada Osijeka i Osječ-
ko-baranjske županije te za 
zadovoljavanje potreba viso-
koškolske naobrazbe i znan-
stveno-istraživačke djelatnosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku te nudi i 
velik broj naslova namijenje-
nih kvalitetnom ispunjavanju 
slobodnoga vremena.
U zbirkama Knjižnice zastu-
pljeni su sveučilišni udžbeni-
ci, stručne i znanstvene knji-
ge, brojni naslovi publicistike, 
beletristika za djecu i odrasle, 
lektirni naslovi, časopisi, dnev-

ne novine, tjednici, audiovizu-
alna građa.
Fond Knjižnice čini 547 459 
knjiga, 1 403 naslova teku-
će periodike, 4 292 primjerka 
DVD-ova, 10 960 primjeraka 
CD-ova, 1 285 CD ROM-ova i dr.
Među posebnim zbirkama 
Knjižnice valja istaknuti neko-
liko zbirki. Kao jedina knjiž-
nica u kontinentalnom dijelu 
Hrvatske, osim Zagreba, Knjiž-
nica prima od 1961. godine ob-
vezni primjerak – besplatan 
primjerak svih tiskanih i neti-
skanih publikacija, odnosno 
knjižne i neknjižne, audiovizu-
alne i elektroničke građe i su-
kladno zakonskim odredbama 
organizira ga kao arhivski pri-
mjerak. Knjižnica prikuplja i 
doktorske disertacije obranje-
ne na Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Zbirka 
magistarskih radova i doktor-
skih disertacija broji danas 3 
652 jedinice knjižnične građe. 
Korisnici Knjižnice mogu se u 
prostoru Studijske čitaonice, 
među ostalim, koristiti i gra-
đom Zavičajne zbirke koja oku-
plja knjižničnu građu važnu za 
grad Osijek (građa objavljena u 
Osijeku, građa čiji su autori ro-
đeni u Osijeku, jedno vrijeme 
živjeli ili su svojim radom pri-
donijeli njegovu razvoju, građa 
o Osijeku i Osječanima izdana 

bilo gdje u svijetu.), a koja bro-
ji 6 616 jedinica, od čega su 563 
sveska s potpisima autora.
Velika pozornost posvećuje se 
e-izvorima. Tijekom 2019. go-
dine korisnima Knjižnice, a 
posredovanjem Portala elek-
troničkih izvora za hrvatsku 
akademsku i znanstvenu za-
jednicu, bilo je dostupno 25 
baza podataka u kojima se mo-
glo pristupiti cjelovitom tekstu 
27 465 knjiga i članaka u 15 920 
časopisa.
Na mrežnim stranicama Knjiž-
nice u pojedinim rubrikama 
okupljaju se i slobodno su do-
stupni mrežni izvori informa-
cija, primjerice virtualna čita-
onica tuzemnih i inozemnih 
novina „Svijet na dlanu“. Ponu-
du e-izvora Knjižnica obogaću-
je i digitalizacijom, prvenstve-
no zavičajne knjižnične građe. 
Korisnici Knjižnice mogu ak-
tivno sudjelovati u oblikovanju 
nabavne politike koristeći se e-
uslugom Prijedlozi za nabavu.

Digitalna knjižnica

Digitalna knjižnica sadrži vri-
jednu i rijetku građu našega 
kraja, pohranjenu u zbirkama 
i odjelima Knjižnice. Digitali-
zirana građa organizirana je u 
nekoliko cjelina, a obuhvaća 

zavičajnu periodiku, zavičajne 
monografije, razglednice gra-
da Osijeka, kataloge, grafike, 
fotografije, zemljopisne karte 
te zaseban projekt digitalizaci-
je književne baštine Rudolfa F. 
Magjera. Ukupno su digitalizi-
rane 932 jedinice građe.
Korisnicima Knjižnice, a u pro-
storu Studijske čitaonice, tre-
nutačno je omogućeno pre-
gledavanje svih brojeva Glasa 
Slavonije iz 1991. i 1992. godi-
ne. Digitalizirane su i serijske 
publikacije s početka 20. stolje-
ća koje uglavnom čine dio zavi-
čajne i spomeničke zbirke. Za-
počeo je i rad na digitalizaciji 
građe koja će činiti dio Repozi-
torija Knjižnice u kojem će biti 
pohranjeni radovi njezinih dje-
latnika te sva građa koja se od-
nosi na djelovanje te ustanove 
od njezina osnivanja do danas.

Potpora provođenju 
nastavnih, stručnih i 
znanstvenih procesa

Knjižnica svojim korisnicima 
nudi i niz usluga zasnovanih 
na vlastitim knjižničnim zbir-
kama, pribavljanjem knjižnič-
ne građe iz drugih knjižnica u 
tuzemstvu i inozemstvu među-
knjižničnom posudbom, osigu-
ravanjem pristupa e-izvorima 

AN
D

RE
A 

IL
AK

O
VA

C

– i onima za koje je potrebna 
licencija, ali i onima koji su u 
slobodnom pristupu.
U Knjižnici se od početka djelo-
vanja za potrebe njezinih kori-
snika izrađuju popisi literature 
potrebne pri izradi učeničkih 
referata, studentskih semina-
ra, završnih i diplomskih rado-
va, stručnih i znanstvenih ra-
dova te projekata i istraživanja. 
Godine 2009. ta usluga postaje 
dostupna i putem interneta, tj. 
uvedena je mrežna informacij-
sko-referalna usluga „Referati, 
seminari, diplomski radovi …“ 
koja omogućava komunikaciju 
korisnika i knjižničara u rješa-
vanju informacijskih upita i za-
htjeva za tematska pretraživa-
nja. Uslugom se mogu koristiti 
svi članovi Knjižnice – učenici, 
studenti, znanstveno-nastav-
no osoblje i svi ostali djelatni-
ci Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku kao i drugi 
građani. Upite najčešće postav-
ljaju studenti osječkoga sveuči-
lišta, ali velik broj upita dolazi 
i iz ostalih hrvatskih sveučilišta 
i veleučilišta te iz inozemstva, 
osobito iz Bosne i Hercegovine.
Knjižnica sudjeluje i u pro-
micanju istraživačkih i znan-
stvenih aktivnosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku. Velika novìna u aka-
demskoj godini 2018./2019. bio 
je ciklus predavanja pod nazi-
vom „Sveučilišni ponedjeljak 
u GISKO-u“. Doktorska ško-
la Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u suradnji 
s GISKO-om, kao središnjom 
ustanovom knjižničnoga susta-
va Sveučilišta, organizira otvo-
rena predavanja kojima je cilj 
popularizirati znanost i jačati 
veze između znanosti, umjet-
nosti i društva. Istodobno, tim 
se projektom upoznaje znan-
stvena i društvena zajednica 
s postignućima mlađih znan-
stvenika te upućuje na važnost 
Knjižnice kao bitnoga čimbeni-
ka u procesima studiranja, na-
stavnoga, znanstvenoga, struč-
noga, umjetničkoga i svakoga 
drugog rada na Sveučilištu.
Knjižnica organizira niz edu-
kacijskih aktivnosti namije-
njenih studentima i znanstve-
no-nastavnom osoblju, ali i 
ostalim djelatnicima Sveučili-
šta, prvenstveno knjižničari-
ma. Teme tih aktivnosti vezane 
su uz pretraživanje baza poda-
taka, otvoren pristup znanosti 
(npr. Promjene koje (znanstve-
ni) život znače; Otvorena zna-
nost, zašto je važna i kako vam 
OpenAIRE tu može pomoći? 
– organizatori Institut Ruđer 
Bošković iz Zagreba, Rektorat 
Sveučilišta u Osijeku, Gradska 
i sveučilišna knjižnica Osijek, 
Istraživački podatci – što s nji-
ma? – organizatori Sveučilišni 
računski centar Zagreb, Grad-

ska i sveučilišna knjižnica Osi-
jek) i dr.
Djelatnici Knjižnice provode i 
bibliometrijska istraživanja u 
svrhu izbora u zvanje.

Aktualni događaji  
u 2020. godini

U 2020. godini uspješno je na-
stavljena suradnja s Ekonom-
skim fakultetom Osijek. Za 
potrebe snimanja promidžbe-
noga filma Inside ACOS stu-
denti su 2. ožujka 2020. nazo-
čili prvoj radionici o osnovama 
filmografije u kinu Uranija. Za-
datak je zabilježiti sva razno-
vrsna događanja koja se odr-
žavaju u American Corneru te 
uz kratak povijesni uvod iznije-
ti pregled rada American Cor-
nera u posljednjih 15 godina u 
obliku promidžbenoga filma 
koji će biti predstavljen u svib-
nju 2020. godine.
U suradnji s Filozofskim fakul-
tetom Osijek, u povodu 140. 
godišnjice rođenja spisateljice 
Vilme Vukelić, organizirano je 
izlaganje prof. dr. Vlade Obada 
naslovljeno „Moj susret s Vil-
mom…”, popraćeno multime-
dijalnom prezentacijom „Vil-
min Osijek” – virtualna šetnja 
mjestima koja su obilježila Vil-
min život u Osijeku. Osim toga, 
posjetitelji su pogledali i uveća-
ne povijesne karte grada Osije-
ka i okolice iz 1880. i 1893. go-
dine.
U veljači je organizirano preda-
vanje naslovljeno „Besplatan 
studij u Danskoj: prezentacija 
i prijave za 2020.“. Predavanje 
je održala savjetnica za obra-
zovne programe u inozemstvu 
iz BHV Educationa Ružica Pe-
jić.
Potom je organizirano preda-
vanje „With the Community 
for the Community“. Preda-
vanje o mogućnostima jačanja 
lokalne sposobnosti za razvoj 
održala je dr. sc. Carmen Luca 
Sugawara na engleskom jeziku.
Uz potporu Ministarstva zna-
nosti i obrazovanja (MZO) or-
ganizirana je radionica iz IOT 
projekta „Generacija NOW” 
čiji je cilj bio potaknuti aktivno 
sudjelovanje djece i mentora 
u kreativnom rješavanju pro-
blema i učenju putem istraži-
vanja, izradom kreativnih IoT 
projekata različite složenosti.

KULTURNO SREDIŠTE 
LOKALNE ZAJEDNICE

Tijekom proteklih dviju godi-
na organiziran je velik broj do-
gađanja, predstavljanja knjiga, 
izložbi, radionica, obilježeni 
važni datumi domaće i svjetske 
povijesti, obljetnica, godišnjica 
rođenja i smrti poznatih spisa-

telja i velikana te različitih kul-
turno-promidžbenih aktivnosti 
za nacionalne manjine grada 
Osijeka. Ostvarena je suradnja 
s pojedinim sastavnicama Sve-
učilišta (Filozofski fakultet u 
Osijeku, Fakultet za odgojne i 
obrazovne znanosti, Akademi-
ja za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku) pri čemu su organizirana 
brojna predavanja i radioni-
ce za odrasle i za naše najmla-
đe sugrađane. Tradicionalno 
se obilježavaju na nacionalnoj 
razini Noć knjige te Mjesec hr-
vatske knjige prilikom kojih ko-
risnicima Knjižnice i svim gra-
đanima Osijeka bude ponuđen 
vrlo širok spektar najrazličiti-
jih predavanja, predstavljanja 
knjiga, radionica, tribina te su-
sreta s književnicima i autori-
ma.
Od 2010. godine neprekidno 
se organiziraju Dani austrij-
ske kulture u Osijeku. Velik je 

to međunarodni projekt koji 
financira Republika Austrija, 
a kojim se promiče recentna 
austrijska kultura u različitim 
poljima kao i prošlost Austri-
je. Projekt uključuje suradnju 
svih ustanova u kulturi grada 
Osijeka i studenata i znanstve-
no-nastavnoga osoblja Odsje-
ka za njemački jezik i književ-
nost Filozofskoga fakulteta u 
Osijeku. Svake godine građani-
ma su Osijeka ponuđeni balet, 
koncert, izložbe, filmske pro-
jekcije, radionice, predavanja, 
predstavljanja knjiga i glazbe-
no-scenske izvedbi.
Tijekom proteklih nekoliko go-
dina novouređen prostor Ame-
rican Cornera Osijek omogućio 
je organizaciju zaista impresiv-
noga broja događanja i aktiv-
nosti, ponajprije u suradnji s 
Odsjekom za engleski jezik i 
književnost Filozofskoga fa-
kulteta u Osijeku. Fulbright sti-

pendisti iz Sjedinjenih Ame-
ričkih Država, prema svojim 
afinitetima, sa studentima odr-
žavaju radionice kreativnoga 
pisanja, održavaju predavanja, 
filmske klubove koji okuplja-
ju zaljubljenike u stare i nove 
američke filmove različitih raz-
doblja i žanrova. American 
Corner mjestom je i različitih 
inovativnih radionica iz svijeta 
3D tehnologije kao i organiza-
cije izložbi.

Rad s djecom i mladima – 
temelj stvaranja budućih 
aktivnih korisnika

Raspolažući širokim izborom 
građe i aktivnosti Gradska i 
sveučilišna knjižnica Osijek 
pruža djeci od najranije dobi, 
kao i njihovim roditeljima i od-
gajateljima, mogućnost prona-
laženja prostora gdje su dobro-

došli, prostor bogat izvorima 
za učenje. Biti dijelom knjiž-
nične zajednice predstavlja 
rano socijalno iskustvo koje 
potiče znatiželju i maštu te pri-
donosi intelektualnom i osob-
nom razvoju. Mnogobrojne ak-
tivnosti Knjižnice namijenjene 
djeci i mladima uključuju igra-
onice, pričaonice, radionice, 
edukativne posjete, obilježa-
vanje važnih datuma, blagda-
na i običaja, susrete s književ-
nicima, ilustratorima i drugim 
javnim osobama, izložbe. Po-
zornost djece predškolske i 
osnovnoškolske dobi pobuđu-
ju radionice s temom ekologi-
je, STEM radionice, a za kre-
ativne radionice recikliranja, 
izrade ukrasa i čestitki od uni-
štenih knjiga, decoupage od 
uništenih knjiga zanimanje po-
kazuju i odrasli korisnici. Naj-
posjećenija događanja nami-
jenjena mladim korisnicima 
Knjižnice već su tradicionalno 
Festival slikovnice „Čuvari pri-
ča“, Tjedan Harryja Pottera te 
Festival jezika, uz obilježava-
nje Međunarodnoga dana ma-
terinskoga jezika.

Ukorak s vremenom 
– međugeneracijska 
suradnja

Za korisnike treće životne dobi 
organiziraju se zanimljivi i kva-
litetni programi zamišljeni kao 
aktivni edukacijski semina-
ri kroz koje polaznici usvajaju 
znanja i vještine primjenjive u 
privatnom i poslovnom živo-
tu. Uz tečaj osnova rada na ra-
čunalu, koji se u Knjižnici pro-
vodi već gotovo četiri godine, 
korisnici treće životne dobi 
svladavaju osnove englesko-
ga jezika te su 2019. godine po 
prvi put imali mogućnost učiti 
njemački jezik. Različitim ob-
licima radionica, tečajevima 
i seminarima nastojalo im se 
pružiti poduku, osigurati kva-
litetno provođenje slobodno-
ga vremena, osvijestiti važnost 
cjeloživotnoga obrazovanja te 
ponuditi nove vještine. Osim 
što su sudionici i ostalih aktiv-
nosti knjižnice, polaznici teča-
jeva u sklopu programa „Zima 
u knjižnici“ svoja znanja i vje-
štine pletenja i kukičanja pre-
nose zainteresiranim mlađim 
korisnicima knjižnice. Svojim 
programima za korisnike stari-
je životne dobi Knjižnica je do-
datno prepoznata unutar umi-
rovljeničke zajednice, uslijed 
čega se razvila suradnja s broj-
nim pojedincima i udrugama: 
Ženska udruga „Izvor“, Aktivni 
umirovljenici Osijek, Umirov-
ljenici zajedno Osijek, Matica 
umirovljenika Osijek, Matica 
umirovljenika grada Valpova te 
Udruga 60 +.
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Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek
Ivana LAUŠ

P rehrambeno-teh-
nološki fakultet 
Osijek (PTFOS) 
moderno je visoko 
učilište s bogatim 

znanstvenim i stručnim radom 
te osam sveučilišnih studija. 
PTFOS u svojim redovima ima 
članove najviših državnih tije-
la, znanstvenih i stručnih orga-
nizacija i institucija. Zaposleni-
ci PTFOS-a dobitnici su brojnih 
domaćih i međunarodnih na-
grada. Sva postignuća i uspje-
si studenata i zaposlenika re-
zultat su neprekidnoga rada na 
poboljšanju uvjeta studiranja i 
unaprjeđenju kvalitete nastav-
noga, znanstvenoga i stručno-
ga rada na PTFOS-u.

Studiji

Od akademske godine 
2005./2006. PTFOS je prilago-
dio strukturu formalnoga viso-
koškolskog obrazovanja koje 
provodi načelima bolonjsko-
ga procesa. Studijski programi 
organizirani su prema koncep-
tu „3 + 2“. Trogodišnji preddi-
plomski sveučilišni studij (Pre-
hrambena tehnologija) slijede 
dvogodišnji diplomski sveuči-
lišni studiji (Prehrambeno inže-
njerstvo, Procesno inženjerstvo 
i Znanost o hrani i nutricio-
nizam). Mogućnost poslijedi-
plomskoga obrazovanja PTFOS 
nudi kroz poslijediplomski sve-
učilišni studij Prehrambena 
tehnologija i nutricionizam te 
tri poslijediplomska specijali-
stička studija (Sigurnost i kva-
liteta hrane; Tehnologije tradi-
cionalnih mesnih proizvoda i 
Nutricionizam).
Svi redoviti i izvanredni stu-
denti PTFOS-a od druge godi-
ne studija imaju pravo na sti-
pendiju u iznosu od 10.000,00 
kuna godišnje u sklopu projek-
ta Ministarstva poljoprivrede 
„Stipendiranje studenata viso-
kih učilišta iz područja bioteh-
ničkih znanosti na području 
Slavonije, Baranje i Srijema“.
Od početka izvođenja studi-
ja prehrambene tehnologije u 
Osijeku, 1970./1971. do danas, 
2400 studenata završilo je neki 
od studijskih programa PTFOS-
a, što upućuje na dugu tradici-
ju u obrazovanju vrhunskih 
kadrova te velik doprinos zna-
nosti i struci. Sa 108 sadašnjih 
zaposlenika i oko 860 studena-
ta PTFOS-a oni čine jednu veli-
ku i složnu obitelj osječke škole 
prehrambene tehnologije koja 
je svojim angažmanom u struci 
pridonijela da naša prehram-
bena industrija uspješno drži 
korak s onom u Europi.
Osim formalnoga obrazovanja, 
PTFOS od 2011. godine izvodi i 
edukacijske programe u okviru 
koncepta cjeloživotnoga uče-
nja (12 programa) čime se u 
cjelini ostvaruju sve sastavnice 
bolonjskoga procesa.

Časopisi, konferencije i 
popularizacija znanosti

PTFOS publicira od 2009. go-
dine međunarodni znanstve-
no-stručni časopis Croatian 
Journal of Food Science and 
Technology koji je namijenjen 

znanstvenicima, stručnjaci-
ma, studentima i široj druš-
tvenoj zajednici. Također, od 
2012. godine, s Farmaceutskim 
i Tehnološkim fakultetom Uni-
verziteta u Tuzli, PTFOS je su-
izdavač međunarodnoga znan-
stveno-stručnog časopisa za 
nutricionizam i dijetetiku Hra-
na u zdravlju i bolesti.
Organizacija znanstvenih sku-
pova vrlo je bitan segment pro-
mocije znanosti i struke kao i 
same institucije. Posebno smo 
ponosni na organiziranje ili su-
organiziranje međunarodnih i 
domaćih znanstvenih i struč-
nih skupova: Brašno-Kruh, Ru-
žičkini dani, Voda za sve, Hra-
nom do zdravlja, ISC Green, 
Dan mladih istraživača.
Također, PTFOS svake godine 
sudjeluje u organiziranju ra-
zličitih događanja za opću po-
pulaciju (predavanja, tribina i 
radionica) u sklopu Festivala 
znanosti, organizira Noć zna-
nosti te Školu kemije. Da je PT-
FOS atraktivan i da pruža za-
nimljivo osmišljene radionice 
i predavanja, svjedoči i više 
od 1000 posjetitelja svih dob-
nih skupina koji svake godine 
zakorače na PTFOS u vrijeme 
spomenutih događanja. Cilj na-
vedenih aktivnosti jest pribli-
žiti znanost javnosti, odnosno 
informirati javnost o aktivno-
stima i rezultatima u području 
znanosti, poboljšati javnu per-
cepciju znanstvenika te moti-
virati mlade ljude za istraživa-
nje i stjecanje novih znanja. Od 
2018. godine PTFOS sudjeluje 
i u međunarodnom projektu 
Europska noć istraživača. Na 
PTFOS-u se organiziraju i pre-

davanja u sklopu sveučilišnoga 
„Tjedna karijera“ kojima je cilj 
potaknuti studente na napre-
dovanje u razvoju svojih profe-
sionalnih karijera.

Znanstveno-istraživački i 
stručni rad

Znanstvena i stručna aktivnost 
PTFOS-a temelji se na kvalite-
ti visokoobrazovanoga kadra 
koji predstavlja znanstveni po-
tencijal institucije, a uspješ-
nost znanstvenoga i stručnoga 
rada ogleda se u velikom bro-
ju projekata te kvaliteti publi-
ciranja ostvarenih rezultata. 
Trenutačno je na PTFOS-u ak-
tivno trinaest znanstvenih pro-
jekata čija je ukupna vrijednost 
55.197.866,29 kuna, od čega je 
15.853.363,61 kuna iznos nami-
jenjen PTFOS-u.
PTFOS je dio Znanstvenoga 
centra izvrsnosti za biopros-
pecting Jadranskoga mora Bi-
oProCRo čiji je nositelj Insti-
tut Ruđer Bošković. Riječ je o 
jedinstvenom transdisciplinar-
nom centru za biotehnološko 
istraživanje Jadranskoga mora 
u Republici Hrvatskoj.
PTFOS ima zapaženu suradnju 
sa znanstvenim institucijama u 
zemlji i inozemstvu koja se te-
melji na velikom broju potpi-
sanih ugovora o suradnji, a u 
tijeku je intenziviranje te ak-
tivnosti. U današnje je vrije-
me ta suradnja posebice važna 
jer omogućava usvajanje naj-
novijih dostignuća u znanosti 
te prijavu međunarodnih pro-
jekata. Na PTFOS-u su boravi-
li brojni nastavnici i studenti 

s europskih sveučilišta, a na-
stavnici, suradnici i studen-
ti PTFOS-a redovito odlaze na 
usavršavanja na znanstvene in-
stitucije u inozemstvu.
Velik dio aktivnosti PTFOS-
a odvija se u sklopu suradnje 
s gospodarskim subjektima 
(gradskim, županijskim te dr-
žavnim institucijama). U su-
radnji s gospodarstvom i jav-
nim institucijama na PTFOS-u 
se trenutačno provodi 12 struč-
nih projekata ukupne vrijed-
nosti 290.761,00 kuna. Osim 
toga, PTFOS je partner u pro-
jektu izgradnje Tehnološko-
inovacijskog centra Virovitica 
koji je financiran sredstvima 
Europskoga fonda za regional-
ni razvoj. Na PTFOS-u djelu-
ju tri laboratorija koji provode 
uslužne analize za gospodarske 
subjekte „Laboratorij za ispi-
tivanje kakvoće meda i drugih 
pčelinjih proizvoda“, „Centar 
za kvalitetu mesa“ te „Labora-
torij za analizu vina“.
Gospodarski i javni subjekti u 
lokalnoj zajednici prepoznali 
su nastojanja PTFOS-a u prije-
nosu znanja i tehnologija te ak-
tivno podupiru aktivnosti PT-
FOS-a: provođenje projekata, 
organizacija kongresa, objav-
ljivanje različitih vrsta publika-
cija, stručno osposobljavanje, 
studentske susrete (Tehnologi-
jada), pomoć pri nabavci razli-
čite znanstvene opreme.

Razvoj novih  
studijskih programa

U partnerstvu s Prehrambe-
no-biotehnološkim fakulte-

tom Sveučilišta u Zagrebu, 
Hrvatskom gospodarskom 
komorom i Maticom umirov-
ljenika Hrvatske, PTFOS su-
djeluje i u provedbi projekta 
„Razvoj programa cjeloživot-
nog učenja u području pre-
hrambene tehnologije, bio-
tehnologije i nutricionizma 
primjenom HKO-a“. Svrha je 
projekta unaprijediti obrazo-
vanje stručnjaka u podsekto-
ru prehrambene tehnologije, 
biotehnologije i nutricioniz-
ma razvojem relevantnih vi-
sokoškolskih obrazovnih pro-
grama cjeloživotnoga učenja.
PTFOS je u postupku ustroja 
novoga integriranoga preddi-
plomskog i diplomskog sve-
učilišnog studija Farmacija u 
suradnji s Medicinskim fakul-
tetom Osijek. Nadalje, PTFOS 
je nositelj projekta „Razvoj 
i uspostava interdisciplinar-
nog diplomskog studija Bi-
otehnologija na engleskom 
jeziku“ kojemu je cilj razvi-
ti kurikul novoga, jedinstve-
nog diplomskoga studija bu-
dući da u Hrvatskoj ne postoji 
studij biotehnologije koji se u 
cijelosti izvodi na engleskom 
jeziku. Očekuje se da će se 
pokretanjem toga zajedničko-
ga studijskog programa, ali i 
umrežavanjem s inozemnim 
institucijama planiranim u 
okviru rada na tome projektu, 
doprinijeti dolaznoj mobilno-
sti nastavnika i studenata iz 
inozemstva kao i većoj među-
narodnoj vidljivosti, kompeti-
tivnosti i konkurentnosti.
U odnosu na prethodnih de-
set godina ostvarena je snaž-
nija povezanost nastavnoga 

procesa i realnoga sektora u 
cilju boljega praćenja potre-
ba tržišta rada što je vidljivo 
kroz terensku nastavu, struč-
nu praksu, sklapanje ugovo-
ra s gospodarskim subjektima 
kao nastavnim bazama (više 
od deset gospodarskih subje-
kata) te provođenje i razvija-
nje programa cjeloživotnoga 
obrazovanja.

PTFOS sutra

U vremenu koje dolazi PT-
FOS će i nadalje usmjeravati 
svoje aktivnosti k ostvarenju 
strateških ciljeva definiranih 
Strategijom razvoja PTFOS-a, 
a u cilju učvršćivanja pozici-
je jedne od vodećih nastavnih 
i znanstvenih institucija ovo-
ga dijela Hrvatske i šire regije, 
usmjerene na provedbu me-
đunarodno prepoznatih znan-
stvenih, razvojnih i stručnih 
istraživanja iz područja bio-
tehničkih, tehničkih i prirod-
nih znanosti. PTFOS će i da-
lje obrazovati međunarodno 
priznate stručnjake i biti po-
uzdan partner gospodarstvu, 
domaćim i inozemnim znan-
stvenim i obrazovnim institu-
cijama te studentima. Poseb-
na pozornost u vremenu koje 
dolazi bit će posvećena praće-
nju potreba tržišta rada te, su-
kladno tomu, i uvođenju no-
vih studijskih programa, prije 
svega interdisciplinarnih, u 
suradnji s drugim sastavnica-
ma Sveučilišta u Osijeku kao 
i kraćih oblika edukacija u 
okviru koncepta cjeloživotno-
ga učenja.



11Petak, 20. ožujka 2020. GLAS SLAVONIJE

TREBAMO LI SE BOJATI NESIGURNOSTI?Ana KURTOVIĆ

U prošlim brojevima 
pisali smo o ispit-
noj i socijalnoj ank-
sioznosti te se u tom 
kontekstu spomi-

njao i osjećaj nesigurnosti koji 
je vezan uz anksioznost. Među-
tim, osjećaj nesigurnosti ili si-
gurnosti u različitim situacijama 
vrlo je širok pojam. A svaki širok 
pojam podložan je pogrešnom 
shvaćanju.
Prvo pogrešno shvaćanje bilo 
bi ono da je nesigurnost nešto 
loše što se pod svaku cijenu tre-
ba ukloniti, izbjeći ili spriječiti. 
Naravno, ako govorimo o vrlo 
visokim razinama nesigurno-
sti koje vode intenzivnom stra-
hu ili tomu da se osoba većinom 
osjeća loše, onda je to nešto loše 
i trebamo raditi na tome da ju 
umanjimo. Međutim, to je samo 
jedan mogući ishod, odnosno to 
je onaj krajnji ishod. Prije nje-
ga nesigurnost je postojala u 
manjim razinama ili u manjem 
broju situacijama i da se osoba 
drukčije postavila prema njoj, 
moguće je da ona nikada ne bi 
došla do te razine da uzrokuje 
veće probleme.
Važno je znati i prihvatiti da je 
osjećaj nesigurnosti, iako ne-
ugodan, prvenstveno normal-
na i očekivana pojava u mno-
gim situacijama, osobito ako su 
one nove. U redu je poduzima-
ti korake da bismo ga umanji-

li jer tako si olakšavamo život, 
ali je rizično ako inzistiramo na 
tome da ga moramo u potpuno-
sti ukloniti ili ako nemamo nika-
kvu toleranciju na njega. S ob-
zirom na to da je nesigurnost 
normalna i očekivana i da ju tre-
ba tolerirati u određenoj mjeri, 
potrebno je bolje razumjeti za-
što se javlja taj osjećaj. Najjedno-
stavnije rečeno, javlja se zato što 
s mnogim situacijama još nema-
mo iskustva koje bi nam govori-
lo o vjerojatnim ishodima. Zato 
se, na primjer, studenti nižih go-
dina studija osjećaju nesigurnije 
u vezi s ishodima studiranja od 
studenata viših godina studija – 
stariji studenti imaju više isku-
stva koje im govori da je mnogo 
veća vjerojatnost da ishodi budu 
dobri iako im to ništa ne jamči. 
Osim toga, imaju i više iskustva 
s osjećajem nesigurnosti te su ga 
naučili tolerirati.
Kod starijih adolescenata i mla-
dih odraslih osoba osjećaj je ne-
sigurnosti češći jer u toj je fazi 
razvoja tipično da se susreću 
s mnogim novim situacijama 
što je osobito točno za studen-
te. Osim toga, povećava se po-
treba za oslanjanjem na samo-
ga sebe pri snalaženju u novim 
situacijama što predstavlja do-
datan izazov. Naime, ranije tije-
kom razvoja, djeca i adolescen-
ti većinom ovise o okolini čiji je 

zadatak pružati osjećaj sigurno-
sti. Međutim, s odrastanjem sve 
je više situacija kada nam okoli-
na ne može pružiti osjećaj sigur-
nosti, nego se moramo osloniti 
na svoje kapacitete. To, narav-
no, ne znači da se ne možemo 
osloniti na druge radi utjehe i 
ohrabrenja, ali znači da isklju-
čivo oslanjanje na druge ili oče-
kivanje od drugih da nam pruže 
osjećaj sigurnosti jednostavno 
neće biti dovoljno.
Kako si onda osoba može pomo-
ći da se lakše nosi s osjećajima 
nesigurnosti i poveća svoj osje-
ćaj sigurnosti vezano uz različi-
te situacije? Prvenstveno je ko-
risno razumjeti odakle dolazi 
osjećaj nesigurnosti. Je li vezan 
uz očekivanja kakvoga negativ-
nog ishoda, primjerice neuspje-
ha? Je li nesigurnost vezana uz 
druge ljude – njihove reakcije, 
ponašanja, prihvaćanje? Je li ne-
sigurnost vezana uz vlastite spo-
sobnosti ili vještine – intelek-
tualne sposobnosti, vještine 
rješavanja problema, učinkovi-
tost, prihvatljivost drugima? Nai-
me, osjećaj nesigurnosti često je 
prilično neodređen osjećaj i iza-
ziva percepciju prijetnje koja je 
općenita. To nije dobro jer takav 
je općenit osjećaj teže razumljiv 
pa ga je lakše pogrešno shvatiti. 
U takvim situacijama dobro je 
promisliti što je to točno što nas 

brine, probati imenovati tu pri-
jetnju. Brine me hoću li stići na-
učiti, hoću li naći partnera, hoću 
li uspjeti naći posao, hoću li zna-
ti to napraviti, hoću li moći izdr-
žati, hoću li moći sam/a, hoće li 
me razumjeti i sl. Sve su to uo-
bičajene preokupacije, brige 
ili strahovanja koja proizlaze iz 
nepoznatih i neizvjesnih situa-
cija. Jednom kada prepoznamo 
što je to što nas najviše brine, 
lakše je kvalitetnije promisliti o 
tome – temeljem čega zaključu-
jemo da će se to dogoditi, koli-
ko je to opravdano ili vjerojatno, 
jesmo li prije bili u sličnim situ-
acijama i kakvi su onda bili isho-
di, postoje li druge mogućnosti 
koje su vjerojatnije, što možemo 
napraviti da bismo to spriječi-
li, ako se i dogodi loš ishod, što 
onda možemo napraviti, ako se 
i dogodi loš ishod, je li to toliko 
strašno kao što nam se prvotno 
činilo i sl.?
Također, korisno je zapitati se 
„Mogu li ja to izdržati?“. Nai-
me, mnogi problemi vezani uz 
osjećaj nesigurnosti događaju se 
kao posljedica pokušaja izbjega-
vanja neugode ili pretjeranoga 
kompenziranja za osjećaj nesi-
gurnosti. Međutim, osjećaj je 
nesigurnosti samo to – neugo-
dan osjećaj. On ni na koji način 
ne mora predviđati da će se ne-
što loše uistinu dogoditi što zna-

či da pokušaji izbjegavanja toga 
osjećaja nisu potrebni, a često 
su i štetni. Čak usuprot, osjećaj 
nesigurnosti može proizlaziti 
iz činjenice da nam je do neče-
ga stalo. Ako nam je do nečega 
stalo, onda je veća vjerojatnost 
da ćemo pažljivije tomu pristu-
piti i više se potruditi, a time se 
povećava vjerojatnost pozitivnih 
ishoda. Jednostavan primjer za 
ilustraciju jest nesigurnost oko 
polaganja ispita koja je sasvim 
očekivana u ispitnim situacija-
ma. U pokušaju umirivanja osje-
ćaja nesigurnosti ili čak straha 
mnogi će studenti učiti daleko 
više nego što je potrebno, a neki 
će učiti do te mjere da si uskra-
ćuju vrijeme za odmor, opušta-
nje, druženje ili uživanje. Iako je 
poželjno učiti za ispite, važno je 
procijeniti koliko je učenja po-
trebno. U redu je premašiti ono 
što je potrebno kako bismo osi-
gurali pozitivan ishod, ali je li 
potrebno pretjerivati? Radi li se 
to zato što je to uistinu potrebno 
za uspjeh na ispitu ili kako bi se 
uklonio neugodan osjećaj nesi-
gurnosti ili straha? Ako je u pita-
nju, a često je, drugi slučaj, tada 
je puno korisnije zapitati se: 
„Mogu li ja to izdržati?“. Odgo-
vor je potvrdan – nesigurnost se 
može tolerirati, može se uspješ-
no obaviti posao i uz neugodan 
osjećaj. Iako to nije lako, mnogo 

je korisnije prihvatiti određeni 
osjećaj nesigurnosti, prepozna-
ti ga kao ono što je – samo ne-
ugodan osjećaj – i nastaviti dalje 
s njim.
Ljudi često griješe u tome što 
očekuju visoku razinu sigurno-
sti u kakav ishod, a mnogi traže 
potpunu sigurnost kako bi ne-
što mogli raditi jer tumače osje-
ćaj nesigurnosti kao dokaz koji 
govori o tome kakav će biti is-
hod. Budući da im nesigurnost 
ili strah znači da će se nešto loše 
dogoditi, po istoj logici očekuju 
da tek kada se taj osjećaj uma-
nji ili ukloni, tek tada mogu oče-
kivati nešto dobro. Iako se ne 
može potpuno isključiti moguć-
nost da netko zbog straha pogri-
ješi, sam strah, nesigurnost ili 
briga nisu pouzdane informaci-
je na temelju kojih treba zaklju-
čivati o mogućim ishodima. Za-
ključivanje na temelju njih može 
dovesti do izbjegavanja koje 
onda onemogućava osobu da 
stekne iskustvo koje je potrebno 
kako bi se osjećala sigurnije.
Konačno, važno je imati na umu 
da se osjećaj sigurnost stječe ti-
jekom cijeloga života. Dakle, na 
osjećaj sigurnosti ne treba gle-
dati kao na preduvjet, nego kao 
na proces. S obzirom na to da se 
životne situacije i okolnosti mi-
jenjaju, da je neizvjesnost dio 
svakoga života, iskustvom se iz-
građuje osjećaj sigurnosti vezan 
uz trenutačne životne izazove, 
ali i relativan osjećaj sigurnosti 
vezan uz izazove u budućnosti.

Interdisciplinarni simpozij 
„Stvari  koje nismo smjeli reći…  

o seksualnosti“
Sara GRBEŠIĆ i Katarina EŠEGOVIĆ

Interdisciplinarni simpozij 
„Stvari koje nismo smjeli reći“ 
održao se od 27. veljače do 1. 
ožujka 2020. u prostorijama 
Filozofskoga fakulteta Osijek 
u organizaciji studenata Filo-
zofskoga fakulteta Osijek uz 
potporu Studentskoga zbora 
Filozofskoga fakulteta Osijek, 
Udruge studenata psihologije 
Psihos i nekoliko partnera.
Ovogodišnji, treći po redu in-
terdisciplinarni simpozij, dio 
je inicijative započete još 2018. 

Panel-rasprava „Toksičan stres kod djece“ 

P a n e l - r a s p r a v a 
„Toksičan stres 
kod djece“ pod 
pokroviteljstvom 
Ministarstva za de-

mografiju, obitelj, mlade i so-
cijalnu politiku, Grada Osije-
ka i rektora Sveučilišta Josipa 
Juraja Strossmayera, a u orga-
nizaciji Zaklade „Hrvatska za 
djecu“ održana je 26. veljače 
2020. godine u Auli Rektorata 
Sveučilišta Josipa Juraja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Projektu za unaprjeđenje ži-
vota djece Hrvatske „Učinimo 
(zajedno) mali korak velikim“ 
je cilj senzibilizirati javnost da 
prepoznaje i sprječava toksičan 
stres kod djece.
„Toksičan je stres kod djece 
tema o kojoj se sve više govo-
ri u stručnim krugovima, no ri-
ječ je o temi o kojoj je potrebno 
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mnogo više govoriti i u javnosti 
te ju senzibilizirati na taj uisti-
nu prisutan čimbenik koji bitno 
utječe na kvalitetu života naše 
djece i kasnije odraslih te na nji-
hovo fizičko i psihičko zdravlje“ 
– ističu u Zakladi.
Naime, stres/trauma kod dje-
ce rezultira brojnim kratkoroč-
nim i dugoročnim posljedica-
ma te predstavlja rizik za cijeli 
niz ozbiljnih oboljenja u kasni-
joj dobi.
Panel-raspravi, uz ravnatelje i 
psihologe te defektologe škola, 
dječjih vrtića i odgojno-obra-
zovno osoblje, zdravstvene dje-
latnike, predstavnike centara 
za socijalnu skrb, udruga, Gra-
da Osijeka i Osječko-baranjske 
županije, nazočit će renomira-
ni stručnjaci i govornici: doc. 
dr. sc. Vanja Slijepčević Saftić, 
specijalistica dječje neurologi-

je Poliklinike za zaštitu djece i 
mladih, prof. prim. dr. sc. Kata-
rina Dodig Ćurković, dr. med., 
specijalistica psihijatrije, su-
bspecijalistica dječje i adoles-
centne psihijatrije, Jadranka 
Oberman-Sebenji, prof., psi-
hologinja Osnovne škole Frana 
Krste Frankopana Osijek, Mi-
randa Glavaš-Kul, mag. educ. 
philol. croat., ravnateljica Cen-
tra za pružanje usluga u zajed-
nici Klasje Osijek, Josip Jukić, 
ravnatelj Osnovne škole Mla-
dost u Osijeku, Robert Škorva-
ga, policijski službenik Policij-
ske uprave Osječko-baranjske 
županije – Odjel za maloljetnič-
ku delinkvenciju, Marijan Gubi-
na, mirotvorac i humanitarac te 
autor autobiografskoga romana 
260 dana te Renata Gubić, dipl. 
oec., upraviteljica Zaklade.  
R. Raponja

godine, a ujedinio je studente 
i stručnjake različitih usmjere-
nja pod krovnom temom sek-
sualnosti.
Na simpoziju je tijekom triju 
dana održano 30 predavanja 
studenata i stručnjaka te pet 
gostujućih predavanja, a četvr-
ti je dan bio posvećen turistič-
koj šetnji „Tragom najstarijeg 
zanata u Tvrđi“ pod vodstvom 
Miroslava Kujundžića. O temi 
seksualnosti moglo se čuti iz 
perspektive različitih znanstve-
nih disciplina – psihologije, pe-
dagogije, medicine, povijesti, 
književnosti, lingvistike, filozo-

fije pa čak i prava. Tradicional-
no, simpozij je obilježio i umjet-
nički program, ovoga puta u 
vidu izložbe likovnih radova 
postavljenoj u kafiću The Kava-
na. Osim nekoliko umjetnica iz 
Osijeka – Ene Vladike, Dore Kra-
lik, Josipe Marijanović i Ane Ma-
rije Dmitrović, svoje su radove 
izložile i kolegice iz susjedstva 
– Tijana Pavić i Marija Nikolić 
iz Srbije. Osim te, u prostorima 
Filozofskoga fakulteta postav-
ljena je i izložba „Sva naša vjen-
čanja“ udruge Dugine obitelji. 
Također su prezentirana smi-
ješna „cringe“, ali i uznemira-
vajuća iskustva prikupljana pu-
tem anonimne ankete koja su 
pokazala da su i žene i muškar-
ci moguće žrtve uznemiravanja 
i da se svima događaju pomalo 
smiješna iskustva kada se radi o 
seksualnosti.
Osim studentskih i izlaganja 
stručnjaka na krovnu temu, ne-
koliko je gostiju i gošći održalo 
pozvana predavanja na temu 
seksualnosti i tako pridonije-
lo stručnosti, ali i interdiscipli-
narnosti simpozija. Naime, na 
simpoziju su sudjelovali Go-
ran Livazović, profesor s Od-
sjeka za pedagogiju Filozofsko-
ga fakulteta Osijek, Luka Pejić, 
profesor Odsjeka za povijest, 
Daniela Šincek, profesorica s 
Odsjeka za psihologiju[b1], Iva 
Milić Vranješ i Mirta Kadivnik, 
ginekologinje iz KBC-a Osijek s 
kolegom Matom Bošnjakom te 
Mladen Kožić i Ivo Šegota, čla-
novi udruge Dugine obitelji.
Osim velikog broja posjetitelja, 
ovogodišnji simpozij obilježio 
je duh tolerancije, otvoreno-
sti i dijaloga između različitih 
struka – čime je cilj ove inicija-
tive uistinu postignut.
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S FAKULTETA I ODJELA+ INFO DANI
Josipa PLEŠA i Tomislav ŠIMUNIĆ

Na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti 2. ožujka 2020. i Fi-
lozofskom fakultetu 3. ožujka 
2020. održani su Erasmus info 
dani u sklopu Natječaja za Era-
smus+ KA1 mobilnost studenata 
u akademskoj godini 2020./2021. 
za sve studente i zainteresirane. 
Predavanje, a potom i neformal-
no druženje, vodili su Josipa Ple-
ša i Tomislav Šimunić iz Službe 
za međunarodnu i međusveuči-
lišnu suradnju Rektorata Sveu-

čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku. Studentima je pred-
stavljen natječaj za mobilnost 
studenata zaključen 6. ožujka 
2020. Osim općih informacija 
o programu Erasmus+, prisutni 
su iscrpno izviješteni o uvjetima 
Natječaja, postupkom prijave i 
procesom evaluacije prijava stu-
denata. Zaključno sa 6. ožujka 
2020. primljeno je 150 prijava 
za Natječaj, od toga 69 prijava 
za studijski boravak i 81 prijava 
za praksu. Vrijedi istaknuti da je 
studentima za ovaj natječaj po-
većana financijska potpora Eu-

Inspiracijska pornografija: humanitarne 
akcije i antropološki modeli neoliberizma 

Stephanie Jug

U sklopu 8. ciklusa Otvorenoga 
četvrtka 27. veljače 2020. godi-
ne održano je još jedno preda-
vanje na Filozofskom fakultetu 
Osijek. Magistar Atila Lukić sa 
Sveučilišta u Splitu predavao 
je na temu „Inspiracijska por-
nografija: humanitarne akcije 
i antropološki modeli neolibe-
rizma.“
U uvodnom je dijelu izlaganja 
predavač pojasnio da je čo-
vječanstvo kroz povijest dva-
ma načinima pokušalo odgo-
voriti na pitanje što je čovjek. 
Dok su s jedne strane pokušaji 
išli u smjeru pružanja pozitiv-
noga sadržaja, definicije i ra-
zumijevanja, s druge su stra-
ne išli u smjeru ograničavanja 
koga možemo definirati kao 
ljudsko biće. Osobe s invalidi-

Istraživački SPaSS predstavljen 
na Ekonomskom fakultetu 

u Osijeku
Iva IŽAKOVIĆ

Na Ekonomskom fa-
kultetu u Osijeku 
12. ožujka 2020. u 
18 sati predstavlje-
na je sveučilišna i 

znanstvena knjiga Istraživački 
SPaSS autorica Jasne Horvat i 
Josipe Mijoč. Predstavljanje su 
organizirali Naklada Ljevak i 
Ekonomski fakultet u Osijeku 
u dvorani Vladimira Preloga 
na Ekonomskom fakultetu u 
Osijeku.
Predstavljanje knjige organi-
zirano je u obliku istraživač-
koga razgovora koji je mo-
derirala doc. dr. sc. Ljerka 
Sedlan-König, a o knjizi su go-
vorili prof. dr. sc. Boris Crnko-
vić, dekan Ekonomskog fakul-
teta u Osijeku, izv. prof. dr. sc. 
Nives Tomašević, urednica, 
doc. dr. sc Marina Stanić, pro-
fesorica Ekonomskoga fakulte-
ta u Osijeku te autorice.
Knjiga je namijenjena studen-
tima svih sveučilišnih razina, 
a uz studente vrijednu će gra-
đu unutar 24 poglavlja, brojne 
QR kodove i obogaćene rubni-
ce pronaći profesori, mentori 
i njihovi suradnici. Tvrdoga je 
uveza i uza sve prati ju jedno-
godišnja licencija na uporabu 
programa koji knjiga opisuje. 
Na temelju rezultata većega 
broja kompleksnih istraživa-
nja, autorice su oprimjerile te-
orijske postavke kao i SPSS – 
računalni program koji u knjizi 
uporabljuju. Snimke zaslona 
računala pojašnjavaju korake 
statističkih procedura, a QR 
kodovi čitatelja vode do kori-
snih poveznica.
Ljerka Sedlan König istaknula 
je važnost mentorske suradnje 
koja je u podlozi predstavljene 
knjige i koja je dodatno nagla-
šena nazivom dvorane jer su 
dva osječka nobelovca – Lavo-
slav Ružička i Vladimir Prelog 
svoju uspješnost također izra-
dila u mentorskoj uzajamno-
sti. Dvorana Vladimira Preloga 
svojim je unutarnjim uređe-
njem posjetitelje uvela u radni 
kabinet Jasne Horvat i Josipe 
Mijoč te su nazočni posjetite-
lji uređenjem prostora pozva-
ni svjedočiti atmosferi nastan-
ka knjige.
Dekan Ekonomskoga fakulte-
ta prof. dr. sc. Boris Crnković 
istaknuo je kako je Ekonomski 
fakultet u Osijeku jedan od pr-
vih fakulteta današnjega Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra tako da predstavljanje toga 
sveučilišnog udžbenika pod-
sjeća na tradiciju fakulteta, ali 
i na misiju i viziju Ekonomsko-
ga fakulteta u Osijeku. U Istra-
živačkom SPaSS-u predstavlje-
na su i dva doktorska studija 
Ekonomskoga fakulteta u Osi-

jeku (Menadžment i Poduzet-
ništvo), a primjeri opisani u 
knjizi povezani su s projekti-
ma provedenima na Fakulte-
tu čime se doprinosi vidljivosti 
Fakulteta. Dekan je naglasio 
da su „autorice već na prvim 
stranicama knjige postavile i 
arhivsku fotografiju zgrade fa-
kulteta, dok je njezina namje-
na bila posve druge, vojne na-
mjene. Sadržajem, primjerima 
i opremom, knjiga Istraživački 
SPaSS pruža širu sliku Fakul-
teta i primjerom je znanstve-
no-istraživačkoga i nastavnoga 

rada koji potičemo na Fakulte-
tu.“
Urednica knjige izv. prof. dr. 
sc. Nives Tomašević knjigu 
Istraživački SPaSS ocjenjuje 
neophodnim gradivom svim 
istraživačima društvenih po-
java čija istraživačka aktivnost 
zahtijeva metodološki korek-
tnu provjeru istraživačkih hi-
poteza. „S obzirom na izrazitu 
znanstveno-istraživačku aktiv-
nost samih autorica, tekst koji 
su ponudile u ovoj knjizi isku-
stveni je vodič u znanstveno-
istraživačkim promišljanjima, 
a posebnu mu vrijednost daju 
jasne smjernice, brojni primje-
ri i ukazani prijepori“.
Docentica dr. sc. Marina Stanić 
naglasila je kako je znanstve-
no istraživanje postalo domi-
nantno ne samo u prirodnim 
i/ili društvenim znanostima, 
već i neizostavnim obrascem 
u svim ostalim znanostima. 
Prema njezinoj ocjeni „auto-
rice svoje znanstvene novume 
vezane uz znanstveno istraži-
vačku metodologiju i njezinu 
eksplikaciju u znanstvenom 
zaključivanju razlažu vrlo su-
stavno te već tako oprimjeruju 
znanstveni postupak i pravila 
njegova izričaja.“ Posebno vri-
jednim Marina Stanić vidi pri-
stup u kojem autorice teorijski 
i praktično upućuju na one di-
jelove znanstveno-istraživač-
ke metodologije koji su neza-
obilazni svim istraživačima. 
„Licencirani SPSS preuzima 
se uz knjigu u trajanju od 12 
mjeseci, a nakon toga studenti 
taj program mogu uporabiti u 
knjižnici i u nastavnim prosto-
rima Ekonomskoga fakulteta“.
Jasna je Horvat zahvalila na 
iznimnom zanimanju okuplje-
nih posjetitelja. „Istraživački 
SPaSS naše je ohrabrenje istra-
živačima za samostalno provo-
đenje istraživanja, a nama je 
dvjema obveza novih učenja 
kako bismo ih, ako bude sre-
će i uvjeta, ponovno priredile 
za sve one hrabre kojima je že-
lja istražiti pojave kojima smo 
okruženi. Dobro došli u osva-
janje novih područja!“
Predstavljanje knjige Istraži-
vački SPaSS zaključila je doc. 
dr. sc. Ljerka Sedlan König. 
Prema njezinim riječima, 
„knjiga Istraživački SPaSS po-
sjeduje znanstvenu i primje-
njivu dimenziju, na što upu-
ćuje naslovnica Istraživačkog 
SPaSS-a, ali i večerašnja sce-
na iz koje se čita kako je kralj 
spašen jer je znao čitati jezik 
igraće ploče.“ Na samom kra-
ju predstavljanja Istraživačkog 
SPaSS-a ostvaren je dojam da 
će „istraživački spas“ ostvari-
ti svi oni istraživači koji usvoje 
jezik statistike pregledno i sa-
držajno predstavljen na strani-
cama te knjige.

Na FFOS-u 
predstavljena 
Aleja glagoljaša

Milica LUKIĆ

U petak 6. ožujka 2020. na Fi-
lozofskom je fakultetu u povo-
du Dana hrvatske glagoljice i 
glagoljaštva, a u okviru Mjeseca 
hrvatskoga jezika predstavlje-
no treće dopunjeno i prošireno 
izdanje Aleje glagoljaša: Stolje-
ća hrvatske glagoljice (Znamen, 
2019.) akademika Josipa Bra-
tulića. U interaktivnom pred-
stavljanju nalik performansu 
– spoju znanstvenih izlaganja, 
interpretiranja umjetničkih 
tekstova i glazbenih točaka – uz 
autora akademika Bratulića su-
djelovali su don Anton Šuljić, 
katolički intelektualac i sveće-
nik, pjesnik, publicist i glazbe-
nik – jedan od autora pjesama 
u knjizi Aleja glagoljaša, gospo-
din Boris Drandić u čijoj je na-
kladničkoj kući znakovita nazi-
va – Znamen – objavljena Aleja 
glagoljaša, dr. sc. Vera Blažević 
Krezić i prof. dr. sc. Milica Lu-
kić.
Aleja glagoljaša nije samo knji-
ga jednoga od naših najvećih 
živućih glagoljaša, rođenjem 
Istrijana iz Svetog Petra u Šumi, 
akademika Josipa Bratulića, već 
je i spomenički kompleks po-
svećen glagoljašima i glagoljaš-
tvu koji postavljen uz odvojak 
ceste u dužini od sedam kilo-
metara povezuje središta istar-
skoga glagoljaštva u srednjem 
vijeku, gradiće Roč i Hum. Aka-
demik Bratulić uz kipara je Že-
limira Janeša i osmislio taj spo-
menički kompleks izrastao kao 
projekt Čakavskoga sabora čiji 
je idejni začetnik bio Zvane 
Črnja. Aleju čini 11 postaja, od 
toga deset kamenih spomeni-
ka: 1. Stup Čakavskoga sabora, 
2. Stol Ćirila i Metoda, 3. Kate-
dra Klimenta Ohridskoga, 4. 
Lapidarij, 5. Klanac hrvatskoga 
Lucidara, 6. Vidikovac Grgura 
Ninskoga, 7. Uspon Istarskoga 
razvoda, 8. Zid hrvatskih prote-
stanata i heretika, 9. Odmorište 

žakna Jurja, 10. Spomen otporu 
i slobodi, 11. Gradska vrata – na-
činjena od bakra. Aleja je spo-
men-obilježje koje svjedoči o 
središtima hrvatske srednjovje-
kovne glagoljske pismenosti i 
književnosti na području Istre, 
ucijepljene u tisućgodišnji kon-
tinuitet glagoljaštva/ćirilome-
todske baštine na hrvatskome 
tlu, ali upućuje i na slavenske 
korijene te pismenosti i njezine 
utemeljitelje – grčke intelektu-
alce Konstantina Ćirila, njegova 
brata Metoda te njihove učeni-
ke. Na temelju spomeničke Ale-
je glagoljaša izrasla je i knjigov-
na Aleja.
Akademik je Bratulić institucija 
i hodajuća enciklopedija, autor 
nekoliko desetaka knjiga i broj-
nih znanstvenih radova iz po-
dručja hrvatskoga i slavensko-
ga književnog srednjovjekovlja, 
hrvatskoga glagolizma, hrvat-
ske dopreporodne književnosti 
te osobitosti hrvatskoga kultur-
nog stvaralaštva na istarskome 
tlu. Međutim, svoja golema zna-
nja akademik Bratulić prenosi 
drugima jednostavnim jezikom 
i vrlo sugestivno što je učinio i 
na ovome predstavljanju ko-
jem su, među ostalim, nazočili i 
brojni studenti hrvatskoga jezi-
ka i književnosti. Treće je izda-
nje Aleje glagoljaša vrlo komuni-
kativno – i vizualno i tekstualno. 
To je knjiga koja želi biti bliska 
mnogima; koja želi biti vodič 
i suputnik posjetiteljima Aleje 
glagoljaša, priručnik zavičajne 
nastave Istre i Hrvatskoga pri-
morja kao tvarnoga zavičaja, 

a glagoljaške Hrvatske kao za-
vičaja duha za učenike starijih 
razreda osnovne škole i sred-
njoškolcima, kompendij glago-
ljice i glagoljaštva studentima 
društvenih i humanističkih zna-
nosti, dar svima koji žele upo-
znati hrvatsku glagoljašku du-
hovnost, kulturu i humanizam 
– kako stoji u njezinu uvodu. U 
ime njezine komunikativnosti 
na svim nabrojanim razinama 
govori i 96 raznovrsnih priloga 
što produbljuju ili obogaćuju 
osnovni sadržaj teksta, 231 fo-
tografija koja ilustrira tekstove, 
24 pjesme na temu glagoljice i 
glagoljaštva, brojne unakrsne 
uputnice što povezuju sadržaje 
u knjizi, imensko i predmetno 
kazalo na 24 stranice s više od 
1500 imena i pojmova, pojmov-
nik s nekoliko desetaka ključ-
nih pojmova i osoba važnih 
za glagoljicu, tablica s oblom i 
uglatom glagoljicom, tablica s 
duktusom. Treće izdanje Aleje 
žanrovski je višeglasno. To je s 
jedne strane slikovnica za odra-
sle, a s druge pravi suvremeni 
lucidar u kojem dijalog vode au-
tor kao učitelj i svaki njegov za-
mišljeni i profilirani recipijent 
kao učenik. Nije ovdje slučajan 
ni odabir boja koje se koriste u 
tekstu: crvene i crne. One su-
geriraju način oblikovanja mi-
salskih tekstova u kojima su ru-
brike (upute) ispisane crvenom 
bojom, a temeljni tekst crnom. 
A onda, u skladu s tim, upućuju 
i na sakralnost same teme i nje-
zinu važnost za hrvatsku kultu-
ru.
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Radionice medijske pismenosti za 
srednjoškolske nastavnike i knjižničare

Snježana BARIĆ-ŠELMIĆ

O d kraja siječnja 
do kraja ožuj-
ka 2020. u nizu 
osječkih srednjih 
škola traje pro-

jekt AkaMEDIA u sklopu ko-
jega se provode predavanja i 
radionice za srednjoškolske 
nastavnike i knjižničare kako 
bi se dodatno podcrtala izni-
mna važnost (novo)medijske 
pismenosti. Sadržaj predava-
nja i radionica multimedijalan 
je i interaktivan te na suvre-
men i zanimljiv način razvija 
kompetencije i znanja potreb-
na za kritičko promišljanje i va-
loriziranje (novo)medijskoga 
sadržaja.
Današnje vrijeme traži aktivno-
ga korisnika medijskoga sadr-
žaja (publiku) koja ne samo da 
isti konzumira i tumači i stva-

U TIJEKU PROJEKT AkaMEDIA KOJI  PROVODI AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU U OSIJEKU 
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ra značenja, nego ga i proizvo-
di. Novi naraštaji (tzv. digital-
ni urođenici - Digital Natives) 
socijaliziraju se unutar novo-
medijskoga, digitalnoga okru-
ženja, stoga je iznimno važno 
dodatno im osnažiti svjesnost 
i važnost tumačenja i stvara-
nja značenja te kritičkoga pro-
mišljanja i analiza (novo)medij-
skoga sadržaja.
Cilj je projekta dodatno educi-
ranje srednjoškolskih nastav-
nika i knjižničara u područ-
ju (novo)medijske pismenosti 
kako bi oni ta znanja mogli da-
lje dijeliti svojim učenicima. 
Nositelj je projekta Akademija 
za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku, financira ga nacionalna 
Agencija za elektroničke medi-
je (AEM), a inicijatori i voditelji 
su Tomislav Levak, i Snježana 
Barić-Šelmić, asistenti Odsje-
ka za kulturu, medije i menad-
žment Akademije.

ropske komisije i da su uvede-
ne nove kategorije za studente u 
nepovoljnom položaju.
Osim dvoje navedenih djelat-
nika Službe, prezentacije su 
održali i članovi ESN-a Osijek 
(Erasmus Student Network) te 
nekoliko domaćih Erasmus+ stu-
denata koji su se nedavno vratili 
sa studija u inozemstvu. Podije-
lili su iskustva o svojem boravku 
u stranoj državi i svima prepo-
ručili sudjelovanje u Erasmus+ 
programu ne samo radi aka-
demskoga, nego i životnoga na-
pretka.

tetom kategorija su koja je kroz 
povijest služila kao instrument 
za razumijevanje što znači biti 
čovjek samom percipiranom 
činjenicom da osobe s invali-
ditetom nisu mogle biti u pot-
punosti čovjek. U nastavku je 
izlaganje bilo usmjereno na 
načine reprezentacije invalid-
nosti kroz povijest sa specifič-
nim fokusom na načine kojima 
suvremena društva razumiju 

invaliditet. Polazeći od termi-
na inspiracijska pornografija, 
koju je Stella Young definirala 
kao objektivizaciju osoba s in-
validitetom, predavač je svo-
jim istraživanjima teme došao 
do zaključka da reprezentacija 
osoba s invaliditetom ide kroz 
dvostruku petlju supermoći i 
humanitarnosti; osoba s inva-
liditetom ujedno je žrtva okol-
nosti, predmet naše samilosti, 
ali i snažna osoba koja probija 
granice i čini naizgled nemogu-
će i koja nas može nadahnuti. 
Inspiracijska pornografija po-
lazi od te petlje i načina na koji 
reprezentacija osoba s invali-
ditetom u takvom kontekstu 
ne vodi nužno do uključivanja 
svih u sadržaj pojma čovjek, 
već je i dalje mehanizam isklju-
čivanja određenih ljudi iz na-
šega kolektivnog shvaćanja što 
znači biti čovjek.

 l Autorica izv. prof. dr. sc. 
Josipa Mijoč istaknula je 
ulogu studenata u proce-
su nastanka knjige. „Prva 
suautorska knjiga Osnove 
statistike nastala je sa že-
ljom organiziranja i uređiva-
nja temeljnih znanja, dok je 
Istraživački SPaSS potaknut 
upitima diplomskih i poslije-
diplomskih studenata veza-
nim uz uporabu SPSS-a, ali i 
istraživačkih rješenja, među 
ostalim i onih ponuđenih u 
doktorskoj disertaciji koju 
sam obranila 2013. godine.“ 
Josipa je Mijoč pojasnila da 
primjeri knjige sažimaju za-
jednička, ali ipak izabrana 
istraživanja autorica prove-
dena u proteklih 15 godina. 
Stoga ne čudi kako su 24 po-
glavlja knjige razrađena na 
580 stranica te kako uz te-
orijsku građu sadrže brojne 
savjete za izbjegavanje prije-
pornih istraživačkih odluka. 

 l Autorica prof. dr. sc. 
Jasna Horvat nazočni-
ma je skrenula pozornost 
na grafičko oblikovanje 
knjige. „Rubnice knjige 
osvježile smo dosjetkama, 
informacijama i zanimlji-
vostima. S druge strane, 
rubnice su još uvijek do-
voljno bijele kako bi ko-
risnici knjige mogli zapi-
sivati svoje komentare i 
naputke u trenutku samo-
stalne uporabe SPSS-a.“

Akademija za umjetnost i kulturu 
u Osijeku: Predstavljanje Erasmus+ 

studentske mobilnosti i nove 
partnerske institucije „IADT- 

INSTITUTE OF ART, DESIGN AND 
TECHNOLOGY”, DUBLIN, IRSKA

Dana 2. ožujka 2020. s počet-
kom u 10,30 sati na Akademiji 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku održano je više prezentacija 
na temu studentske mobilnosti 
kako bi se potaknuli i ohrabrili 
studenti na prijavu na otvoren 
Erasmus+ natječaj. Riječ je o 
sljedećim temama i izlagačima:
• Erasmus studentska mobil-
nost – kako se prijaviti?; doc. 
dr. sc. Iva Buljubašić. Prezen-
tacija je sadržavala informacije 
o općim uvjetima za sudjelova-
nje, svrsi mobilnosti, postupku 
i načinu prijave, kriterijima, o 
daljnjim koracima nakon pri-
jave i pozitivnom utjecaju mo-
bilnosti u privatnim životima 
studenata (nova međunarodna 
prijateljstva, učenje stranoga 
jezika itd.).
• O novoj partnerskoj institu-
ciji i njihovim studijskim pro-
gramima: „New Media Stu-
dies”, „English, Media and 
Culture“, „Fine Arts“ and „De-
sign for Stage and Screen“; 
izv. prof. dr. art. Jasmina Pa-

Iva BULJUBAŠIĆ

cek (prodekanica Akademije). 
Prezentirana je nova moder-
na partnerska institucija Aka-
demije u Dublinu na kojoj je i 
sama prodekanica imala prili-
ku ove godine predavati i pre-
nijeti iskustvo. 
• Osobna iskustva nastavne 
mobilnosti s partnerske insti-
tucije: izv. prof. art. Dea Boži-
ca Matasić, doc. dr. sc. Katari-
na Žeravica, doc. art. Zdenka 
Lacina i Tomislav Marijanović, 
teh. suradnik. Iskustva nastav-
ne mobilnosti na instituciji u 
IADT-u omogućila su nove in-
formacije o tome kako nova i 
moderna tehnologija ima utje-
caj na primjenu nastave i kako 

interaktivno realizirati nove 
načine učenja za studente.  
• Osobna studentska iskustva 
s partnerske institucije: Iva-
na Bašić, Petra Mađarić, Bru-
na Nakić, Anamarija Šerbetar, 
Kristina Tokić, Aleksandra Vu-
kićević. Studentice su prenije-
le prisutnima iskustvo o tome 
kako pomoću internetskih 
stranica pronaći smještaj u Du-
blinu, koje su izvannastavne 
aktivnosti imale i kako su ispu-
njavale svoje nastavne obveze. 
Predavanju je nazočilo više od 
50 studenata Akademije kako 
bi prikupili informacije, izmi-
jenili mišljenja i iskustva o da-
nim temama. 
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

Na Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 

tehnologija u Osijeku održan okrugli 
stol „Postani i TI, djevojka IT!“ 

Snježana RIMAC DRLJE

U organizaciji Sre-
dišnjega državnog 
ureda za razvoj di-
gitalnog društva 
17. veljače 2020. na 

Fakultetu elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija u Osijeku (FERIT) odr-
žan je okrugli stol „Postani i 
TI, djevojka IT“. To je drugi ta-
kav okrugli stol, a oba su orga-
nizirana s istim ciljem – inspi-
rativnim vlastitim primjerima 
poznatih govornica i profeso-
rica iz područja javnoga i pri-
vatnoga IKT sektora približi-
ti djevojkama srednjoškolske 
dobi STEM i IKT područje te ih 
potaknuti na nastavak školo-
vanja i odabir zanimanja u tim 
područjima.
Okrugli stol otvorio je držav-
ni tajnik Središnjega držav-
nog ureda za razvoj digitalnog 
društva Bernard Gršić, a na 
okruglom stolu sudjelovali su: 
Kristina Posavec, zamjenica 
državnoga tajnika Središnjega 
državnog ureda za razvoj di-
gitalnog društva; prof. dr. sc. 
Snježana Rimac Drlje, Zavod 

za komunikacije, FERIT; izv. 
prof. dr. sc. Irena Galić, Za-
vod za programsko inženjer-
stvo, FERIT; Marina Simunić, 
inženjerka za razvoj softve-
ra, Ericsson Nikola Tesla d. d.; 
Zrinka Antolović, marketing-
menadžerica u tvrtki Inchoo, 
i glavna tajnica udruge Osijek 
Software City Maja Katić, čla-
nica Upravnoga odbora udru-
ge Osijek Software City, diza-
jnerica u tvrtki Hammer te 
organizatorica u STEM Kitte-
ens timu.

PROMOVIRANO  
76 STUDENATA ODJELA  

ZA BIOLOGIJU 

Promocija završenih studenata preddiplomskoga i diplomskih studija u akademskoj 
2018./2019. godini

Tanja ŽUNA PFEIFFER 
 i STJEPAN ĆURČIĆ

U dvorani Aula Ma-
gna Fakulteta agro-
biotehničkih zna-
nosti u Osijeku 21. 
veljače 2020. godi-

ne održana je promocija uku-
pno 76 završenih prvostupnika 
i magistara.
Sve nazočne u ime Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku pozdravio je rektor Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
prof. dr. sc. Vlado Guberac koji 
je s pročelnicom Odjela za bio-
logiju izv. prof. dr. sc. Ljiljanom 
Krstin te zamjenicom pročelni-
ce za nastavu i studente doc. 
dr. sc. Tanjom Žunom Pfeiffer 
uručio diplome i promovirao 
37 prvostupnika biologije, 20 
magistara biologije, 11 magista-
ra edukacije biologije i kemije 
te osam magistara zaštite priro-
de i okoliša. Nazočne je nakon 
dodjele diploma pozdravila 
promovirana magistra Iva Mar-
ković te zanimljivim govorom 
sve podsjetila na lijepe student-
ske dane, zahvalila nastavnici-

ma, a svojim kolegama poželje-
la uspjeh u daljnjem radu. Na 
svečanoj su promociji uručene 
nagrade studentima za posti-
gnut najbolji prosjek ocjena te 
za znanstvene radove objavlje-
ne u prestižnim znanstvenim 
časopisima.
Promovirani su sveučilišni pr-
vostupnici biologije koji su za-
vršili preddiplomski sveučilišni 
studij Biologija: Bruno Bekić, 
Nikolina Boić, Martina Božiče-
vić, Snježana Brajković, Marta 
Černi, Karla Čmelar, Bruno Ća-
leta, Ramona-Ana Davidović, 
Matija Grgošević, Nino Hasl, 
Martina Jambrović, Bernard Ja-
rić, Elena Jedvaj, Iva Jurčević, 
Anđelko Kažimir, Josip Krpan, 
Adrian Kuzmanović, Magdale-
na Lučić, Vedrana Majstorović, 
Jelena Martinčić, Matej Modru-
šan, Sanja Mužik, Josip Nikolić, 
Elena Perić, Antonija Piškor, Je-
lena Plačković, Barbara Radić, 
Andrea Radić, Hrvoje Rimac, 
Marija Rusković, Ramona Se-
kulić, Antonio Šimić, Marina 
Ugrin, Helena Vilc, Petra Vrho-
vec, Lorena Zubaj i Sara Zvo-
nar.
Promovirani su magistri (stru-

ke) biologije koji su završi-
li diplomski sveučilišni studij 
Biologija, smjer znanstveni: 
Katarina Batrnek, Dora Bje-
dov, Rebeka Bošnjaković, Jele-
na Cindrić, Dalma Čavčić, Josi-
pa Ćosić, Milica Dugić, Natalija 
Džojić, Tea Galinović, Magdale-
na Grgić, Marija Hmura, Mar-
tina Kujavec, Iva Marković, 
Maja Mitrović, Ivan Rimac, Ma-
rin Škoro, Katarina Šunić, Tea 
Tunuković, Ivan Vlašiček i Mar-
tina Žulj.
Promovirani su magistri (stru-
ke) edukacije biologije i kemije 
koji su završili diplomski sveu-
čilišni studij Biologija i kemija, 
smjer nastavnički: Tanja Bašić, 
Josipa Ištvanović, Matea Jukić, 
Ines Kligl, Ana Kolar, Doris Ma-
tović, Jasminka Nuić, Tea Pan-
durović, Ivana Periš, Marko 
Plander i Nikolina Sabo.
Promovirani su magistri (stru-
ke) zaštite prirode i okoliša koji 
su završili diplomski sveučilišni 
studij Zaštita prirode i okoliša: 
Tomislav Bučanović, Ana Bu-
kić, Valentina Hertelendi, Luka 
Ivanković, Josip Komljenović, 
Jelena Kovačević, Tea Kristić i 
Petra Perić.

Škola kemije na PTF-u
Dajana GAŠO-SOKAČ

Na Prehrambeno-tehnološ-
kom fakultetu Osijek velja-
ča je kao i prethodne četiri 
godine rezervirana za „Ško-
lu kemije na PTF-u“. Od 18. 
do 24. veljače 2020. na Za-
vodu za primijenjenu kemi-
ju i ekologiju održane su po 
četvrti put radionice nami-
jenjene učenicima trećih ra-
zreda osječkih gimnazija. 
Kao i prethodnih godina ra-
dionice su obuhvaćale zani-
mljive pokuse koje su uče-
nici samostalno izvodili pod 
nadzorom nastavnica, asiste-
nata i tehničarki. Učenici su, 
među ostalim, sintetizirali 
b-naftoloranž i acetilsalicil-
nu kiselinu, određivali kalcij 
u mlijeku, pročišćavali ben-
zojevu kiselinu, po prvi put 
samostalno filtrirali, ekstra-
hirali i titrirali. Radionice su 
osmislile izv. prof. dr. sc. Da-
jana Gašo-Sokač, izv. prof. 
dr. sc. Maja Molnar i doc. dr. 
sc. Valentina Bušić. Interes 
je učenika bio velik, a kao i 

prethodnih godina pozitiv-
ni komentari učenika kao i 
nastavnika pojedinih škola 
nisu izostali. Učenici su ima-
li priliku upoznati se i s istra-
živanjima koja se provode 
na Fakultetu u sklopu broj-
nih znanstveno-istraživačkih 
projekata, završnih, diplom-
skih i doktorskih radova kao 
i sa suvremenom znanstve-
no-istraživačkom opremom 
kojom se koristi na Fakul-

tetu. Osim toga učenici su 
doznali i o brojnim drugim 
aktivnostima koje se organi-
ziraju na Fakultetu kao što su 
Noć znanosti i Festival zna-
nosti. Škole koje su sudjelo-
vale u radionicama jesu: I. gi-
mnazija Osijek, II. gimnazija 
Osijek, III. gimnazija Osijek, 
Isusovačka klasična gimna-
zija i Tehnička škola i priro-
doslovna gimnazija Ruđera 
Boškovića Osijek.

„Um nije sud koji se treba 
ispuniti, nego vatra koja se 

treba rasplamsati.“ 
Nikolina CVITKUŠIĆ

Tradicija se nastavlja 
pa je tako naše Sve-
učilište i ove godine 
organiziralo Kon-
gres studenata pra-

va pri Pravnom fakultetu Osijek 
(KOPF). KOPF drugu godinu or-
ganizira Studentski zbor Prav-
noga fakulteta te okuplja razne 
stručnjake i predavače koji do-
prinose originalnosti Kongresa 
iz godine u godinu.
Ovogodišnji Kongres okupio je i 
studente iz država regije – Srbi-
je, Bosne i Hercegovine, Make-
donije i Crne Gore. Pridružili su 
se i kolege s Pravnoga fakulteta 
u Zagrebu, Pravnoga fakulteta 
u Rijeci kao i kolege s Fakulte-

ta političkih znanosti u Zagre-
bu. Studenti su tri dana imali 
priliku slušati zanimljiva pre-
davanja na temu pravnih i poli-
tičkih aspekata Europske unije. 
Kongres se odvijao na dvjema 
lokacijama. Otvorenje Kongre-
sa i prva predavanja održali su 
se u svečanoj dvorani Vikari-
jata. Kongres je otvorila pred-
sjednica Studentskoga zbora 
Veronika Sudar, a nazočnima 
su se obratili prorektor Sveuči-
lišta prof. dr. sc. Dražan Kozak i 
v. d. dekana Pravnoga fakulteta 
Osijek izv. prof. dr. sc. Tunjica 
Petrašević. Kongres je započeo 
prvim predavanjem o vanjskoj 
politici EU-a koje je predvodila 
doc. dr. sc. Dunja Duić s Prav-
noga fakulteta Osijek koja je 
studente upoznala s načinom i 

problematikom vanjskoga dje-
lovanja u Europskoj uniji. Na-
dalje, pridružio se i doc. dr. sc. 
Dario Čepo s Pravnoga fakul-
teta u Zagrebu koji je studen-
tima prikazao temeljne europ-
ske vrijednosti i na koji način 
funkcionira članstvo Hrvat-
ske u Europskoj uniji. Studen-
ti su pitali sve što ih zanima, a 
pri svakom predavanja moglo 
se svjedočiti želji za dodatnim 
znanjem kao i debati koja je 
uslijedila. Pravo osvježenje sti-
glo je također s Pravnog fakul-
teta u Zagrebu kada je profeso-
rica doc. dr. sc. Melita Carević 
iznijela Europski zeleni plan te 
studente upoznala s dugoroč-
nim planovima spašavanja oko-
liša na prostorima Europske 
unije. Za sam kraj prvoga dana 

Na ovogodišnjem Hrvatskom 
graditeljskom forumu nagrađeni 

studenti i djelatnici Građevinskoga 
i arhitektonskoga fakulteta Osijek

Zlata DOLAČEK-ALDUK

Hrvatski je gra-
diteljski forum 
znanstveno-struč-
ni skup koji or-
ganizira Hrvatski 

savez građevinskih inženjera 
(HSGI) pod pokroviteljstvom 
Ministarstva graditeljstva i pro-
stornoga uređenja i medijskim 
pokroviteljstvom časopisa Gra-
đevinar i GradimoZadar.hr. Fo-
rum je zamišljen kao prilika za 
okupljanje i raspravu dionika 
u sektoru graditeljstva kako bi 
se raspravljalo o problemima 
i mogućim rješenjima tih pro-
blema. Osim razmatranja pro-
blema, svakako je važno upući-
vati na poticajne i održive nove 
projekte i investicije.
Ovogodišnji, peti po redu, Fo-
rum održan je 20. veljače 
2020. godine na Građevinskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. 
U okviru Foruma priređena je 
i knjiga Izazovi u graditeljstvu 
5 u kojoj su tiskani radovi koje 
su autori izlagali tijekom sku-
pa. Dodatnu promociju stru-
ke Hrvatski savez građevinskih 
inženjera ostvario je dodjelom 
nagrada za najbolji diplomski 
rad kojim je stečen akademski 

GRAFOS DOMINIRAO GRADITELJSKIM FORUMOM

stupanj magistar inženjer te za 
najbolji doktorski rad kojim je 
stečen akademski stupanj dok-
tora znanosti iz područja teh-
ničkih znanosti, znanstvenoga 
polja građevinarstvo. Nagrade 
najboljim studentima i dokto-
rima znanosti uručili su pred-
sjednica Hrvatskoga saveza 
građevinskih inženjera Mirna 
Amadori, dipl. ing. građ. i prof. 
dr. sc. Stjepan Lakušić, dekan 
Građevinskoga fakulteta Sveu-
čilišta u Zagrebu i glavni ured-
nik časopisa Građevinar.
Dodjelom nagrade za najbo-
lji diplomski rad organizator 
skupa omogućio je sudionici-
ma upoznati najbolje mlade 
inženjere i inženjerke građe-
vinarstva te njihove mentore. 
Veliko je zadovoljstvo bilo po-
pratiti dodjelu nagrade za naj-
bolji diplomski rad iz područ-
ja građevinarstva za razdoblje 
od 1. listopada 2018. do 30. ruj-
na 2019. godine koju je dobi-
la studentica Građevinskoga i 
arhitektonskoga fakulteta Osi-
jek Patricija Ravlić, mag. ing. 
aedif. za diplomski rad Ocje-
na utjecaja modela temeljnog 
tla na statički i dinamički odziv 
zgrade koji je izradila pod men-
torstvom doc. dr. sc. Ivana Kra-
usa, mag. ing. aedif.

Nagradu za najbolji doktorski 
rad kojim je stečen akadem-
ski stupanj doktora znanosti iz 
područja tehničkih znanosti, 
znanstvenoga polja građevi-
narstvo, za razdoblje od 1. listo-
pada 2018. do 30. rujna 2019., 
dobio je asistent na Građevin-
skom i arhitektonskom fakul-
tetu Osijek dr. sc. Mario Jeleč, 
mag. ing. aedif. za doktorski 
rad Posmična otpornost križ-
no lameliranih drvenih gred-
nih elemenata koji je izradio 
pod mentorstvom prof. dr. sc. 
Vlatke Rajčić, dipl. ing. građ. 
s Građevinskoga fakulteta Sve-
učilišta u Zagrebu. Dodjeljiva-
njem nagrade za najbolji dok-
torski rad organizator skupa 
želio je unaprijediti i ubrzati 
prijenos novih znanja, infor-
macija, inovacija i tehnologi-
ja u sektor građevinarstva te 
potaknuti najuspješnije mla-
de istraživače na povezivanje s 
gospodarstvom.
Nagradu za istaknutog recen-
zenta znanstvenih i stručnih 
radova koji se objavljuju u ča-
sopisu Građevinar za 2018. 
godinu primio je dekan Gra-
đevinskoga i arhitektonskoga 
fakulteta Osijek izv. prof. dr. sc. 
Damir Varevac, dipl. ing. građ.
Nagradu za najviše citiran 

Drugi Kongresa studenata prava pri Pravnom fakultetu Osijek

Bernard Gršić, državni tajnik 
Središnjega državnog ureda za 
razvoj digitalnog društva, ista-
knuo je kako prvenstveno tre-
ba informirati i educirati dje-
vojke u dobi kada odlučuju o 
svojem zanimanju, mogućno-
stima i onome svemu što di-
gitalno društvo, odnosno in-
formacijsko-komunikacijske 
tehnologije pružaju. Što se tiče 
zastupljenosti žena u digital-
nom svijetu, istaknuo je kako 
na razini Europske unije od 
52 % ženske populacije, udio 
je žena u IKT industriji 17 %, 
dok u Hrvatskoj taj udio iznosi 
oko 13 % što je ipak veća brojka 
nego prethodnih godina.
Kristina Posavec, zamjenica 
državnoga tajnika Središnjega 
državnog ureda za razvoj di-
gitalnog društva, naglasila je 
kako na IKT područje ne tre-
ba gledati kao isključivo inže-
njersko ili programersko jer to 
je danas izuzetno široko pod-
ručje koje se može primijeniti 
u svim zanimanjima.

znanstveni rad objavljen u ča-
sopisu Građevinar u 2019. go-
dini, Optimizacija građevin-
skih procesa – metode, alati i 
primjena, primili su autori dr. 
sc. Vaclav Venkrbec, dipl. ing. 
građ. s Građevinskoga fakul-
teta Tehničkoga sveučilišta u 
Brnu, doc. dr. sc. Mario Galić, 
dipl. ing. građ. s Građevinsko-

ga i arhitektonskoga fakulteta 
Osijek i izv. prof. dr. sc. Uroš 
Klanšek, univ. dipl. gosp. inž. 
s Fakulteta građevinarstva, 
prometnog inženjerstva i arhi-
tekture Sveučilišta u Mariboru 
čime su pomogli u podizanju 
čimbenika utjecaja časopisa.
Održan Forum bio je prilika da 
se uputi na važnost graditelj-

stva za razvoj hrvatskog gos-
podarstva, da se pokažu zani-
mljiva inženjerska rješenja te 
da se pojača suradnja izme-
đu akademske zajednice i gos-
podarstva, odnosno mladih 
istraživača i njihovih mentora 
s građevinskim tvrtkama radi 
daljnjega razvoja i unaprjeđe-
nja graditeljstva u Hrvatskoj.

Antonija Ivančan, mag. iur. i Da-
vor Petrić, mag. iur., studenti-
ma i profesorima predstavili su 
mogućnosti upisa na LLM stu-
dije u inozemstvu pomoću ko-
jih je moguće još više napredo-
vati i unaprijediti svoje zvanje. 
Drugoga dana Kongres se prese-
lio na novu lokaciju, u svečanu 
Aulu Rektorata u Osijeku. S pre-
davanjima je započela Natalija 
Havelka, mag. iur., iz Centra za 
mir Osijek koja je studente po-
taknula na kritičko razmišljanje 
te iznijela zaključke vezane uz 
nevladine organizacije u proce-
su integracije i zagovaračkih vje-
ština. Doc. dr. sc. Paula Poretti s 
Pravnoga fakulteta Osijek za stu-
dente je pripremila zanimljivo 
predavanje o postulatima prava 

EU-a u građanskom i parničnom 
postupku pri čemu su studenti 
imali priliku provjeriti svoje zna-
nje i pomoću primjera upozna-
ti se s temom. Prof. dr. sc. Mire-
la Župan održala je predavanje 
o europskim prekograničnim 
obiteljima i iznijela problemati-
ku (ne)učinkovite pravne zašti-
te onih koji su najranjiviji. Na 
samom kraju i zatvaranju Kon-
gresa predavanjem o pravu tr-
žišnog natjecanja EU-a studente 
je zainteresirala izv. prof. dr. sc. 
Dubravka Akšamović. Studenti 
su aktivno sudjelovali i pokuša-
vali samostalno doći do zaklju-
čaka. Kako je naglasak Kongresa 
na Europskoj uniji, ugostili smo 
zastupnika u Europskom parla-
mentu dr. sc. Tomislava Sokola 

koji je održao predavanje stu-
dentima prema načelu pitanje 
– odgovor i time dao potpunu 
slobodu studentima da kreira-
ju predavanje na način na koji 
oni to žele. Odgovorio je stu-
dentima na sve nejasnoće i ne-
doumice koje su imali kada je 
u pitanju funkcioniranje Eu-
ropskoga parlamenta kao i 
svakodnevni problemi koji se 
trenutačno događaju na pro-
storima EU-a. Za kraj predava-
nja ustavnosudska savjetnica 
Lana Kovačić, mag. iur., i izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petrašević 
zajedničkim su predavanjem 
studentima predočili položaj 
nacionalnih ustavnih sudova 
u primjeni mehanizama pret-
hodnog postupka s posebnim 
osvrtom na Ustavni sud Repu-
blike Hrvatske te su primjeri-
ma potkrijepili funkcioniranje 
i djelovanje određenih država 
u pravnom sektoru.
Pri završetku Kongresa svim 
sudionicima podijeljena su 
priznanja za sudjelovanje na 
Kongresu. S ponosom može-
mo reći kako je organiziranje 
jedne takve konferencije do-
prinijelo osobnom razvoju 
studenata koji su sudjelovali u 
realizaciji toga projekta.

Posjet studenata Pravnog fakulteta 
Osijek Županijskoj komori Osijek

Martina MIKRUT

Redoviti studenti druge godi-
ne integriranoga sveučilišnog 
studija Pravo pri Pravnom fa-
kultetu Osijek 9. ožujka 2020. 
godine posjetili su HGK – Žu-
panijsku komoru Osijek. Posjet 
studenata Županijskoj komori 
Osijek organizirala je doc. dr. 
sc. Katarina Marošević, nosite-
ljica kolegija Ekonomska politi-
ka. O ustroju, ulozi i uslugama 
Hrvatske gospodarske komore 
za poduzetnike, ali i moguć-
nosti rada pravnika i primje-
ni pravničke struke u usluga-
ma koje HGK pruža svojim 
članicama, studentima je go-
vorila viša stručna suradnica 
Snježana Babić. Izlaganjem je 
ujedno naglašen doprinos Hr-
vatske gospodarske komore u 
ekonomskoj politici, odnosno 
predstavljene aktivnosti Odje-
la za makroekonomske analize 
HGK-a koji se bavi praćenjem i 
analizama makroekonomskih 
pokazatelja te ukupne druš-
tveno-ekonomske situacije u 
Republici Hrvatskoj, uz isto-
dobno praćenje i analiziranje 
ekonomskih trendova u svije-
tu, posebice u tranzicijskim ze-
mljama u okruženju te Europ-
skoj uniji. Studenti su također 
upoznati s aktivnostima Komo-
re vezano uz davanje mišlje-

nja, primjedbi i prijedloga na 
tekstove zakona i drugih pro-
pisa koji su u fazi donošenja, 
ali i upućivanje na negativne 
posljedice primjene pojedinih 
odredaba propisa koji se pri-
mjenjuju na poduzetnike.
S projektom Digitalna komo-
ra studente je upoznala viša 
stručna suradnica Kornela Mi-
ling. Napomenula je da je riječ 
o besplatnoj informacijsko-ko-
munikacijskoj platformi za e-
usluge namijenjenoj članica-
ma HGK-a kojom Komora želi 
pridonijeti povećanju korište-
nja informacijskih i komunika-
cijskih tehnologija u području 
pružanja e-usluge na razini Re-
publike Hrvatske. Projektom 
je obuhvaćeno sedam e-uslu-
ga: e-članice, e-financiranje, 
e-javne ovlasti, e-gospodarske 
informacije, e-učenje, e-zako-
nodavstvo, e-sajmovi i promo-
cija. Studentima je pokazala na 

koji način pristupiti tim uslu-
gama HGK-a, napomenuvši da 
su osim tvrtkama usluge dostu-
pne i drugim tijelima, ustano-
vama i fizičkim osobama, ali s 
nešto suženim segmentom in-
formacija u odnosu na sadr-
žaje koji su dostupni članica-
ma HGK-a. Na kraju, studenti 
su upoznati i s aktivnostima i 
ovlastima HGK-a u rješavanju 
sporova na alternativan na-
čin te im je predstavljen rad 
Centra za mirenje, Suda časti 
i Stalnoga arbitražnog sudišta 
pri HGK-u. Ujedno se studente 
upoznalo s prednostima koje ti 
načini rješavanja sporova ima-
ju u odnosu na redovite sudske 
postupke.
Posjet studenata prava HGK 
– Županijskoj komori Osijek 
rezultat je nastojanja povezi-
vanja sveučilišnih aktivnosti 
nastavnog procesa s institucij-
skim i poslovnim okruženjem.
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STUDENTSKI STRIP

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi 
studentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustraci-
ja na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga 
u Hrvatskoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasni-
ka objavljuje se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet stu-
dentica prve godine diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora 
Kralik, Kristina Penava, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je 
mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski strip-au-
tor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osijeku pridaje veli-
ku pozornost, rezultat je neprekidnoga znanstvenog i stručnog 
rada sveučilišnih djelatnika.  
Sveučilišni udžbenici, znanstvene knjige, monografije i priruč-
nici djela su koja opsegom i kvalitetom omogućuju samostalno 
studiranje određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l Autorica:  
prof. dr. sc. Sanja Runtić

Knjiga Vrijeme buđenja: (De)kon-
strukcija ženskog subjektiviteta u 
američkoj fikcionalnoj prozi na pri-
jelazu iz 19. u 20. stoljeće namijenje-
na je studentima dvopredmetnoga 
diplomskog sveučilišnog studija En-
gleskoga jezika i književnosti kao udž-
benik iz kolegija Američko žensko pi-
smo i Suvremeni američki ženski pisci 
te kao dopunska literatura iz kolegija 
Pregled američke književnosti I na 
dvopredmetnom preddiplomskom 
sveučilišnom studiju engleskoga jezi-
ka i književnosti Filozofskoga fakul-
teta Osijek. Osnovni je cilj udžbenika 
uputiti na mogućnosti revizionističko-
ga čitanja američke fikcionalne pro-
ze s prijelaza iz 19. u 20. stoljeće koje 

otvaraju suvremeni povijesno-de-
konstrukcijski pristupi ženskih studi-
ja i studija američke kulture. Prvi dio 
knjige pruža pregled teorijskoga i me-
todološkoga okvira suvremene an-
gloameričke feminističke kritike, raz-
matra društveni (ideološki i kulturni) 
kontekst Amerike s kraja 19. stoljeća, 
analizira prikazivačke konvencije rea-
lizma i naturalizma i njihovu važnost 
pri dokumentiranju promjena u obite-
lji i životu žene potaknutih industrija-
lizacijom, urbanizacijom i nastankom 
masovne kulture te upućuje na reci-
procitet između dominantne patri-
jarhalne paradigme i onodobne obil-
ne produkcije sentimentalnih ženskih 
romana. U drugom dijelu knjige pri-
mjenom navedene metodologije auto-
rica analizira četiri tematski, ideološki 
i formalno reprezentativna romana – 
Buđenje (The Awakening, 1899.) Kate 
Chopin, Sestra Carrie (Sister Carrie, 
1900.) Theodorea Dreisera, Kuća ve-
selja (The House of Mirth, 1905.) Edith 
Wharton i Moja Ántonia (MyÁntonia, 
1918.) Wille Cather – te upućuje na nji-
hovu ondašnju revolucionarnost, ali i 
suvremenu relevantnost. Premda se 
radi o tekstu znanstvenoga karaktera, 
knjiga je pisana za širi krug čitatelja te 
je namijenjena i svima koji se žele po-
bliže upoznati s kulturnom poviješću 
i recentnim pomacima u vrijednosnoj 
i kritičkoj prosudbi književne produk-
cije Sjedinjenih Američkih Država s 
prijelaza iz 19. u 20. stoljeće.

Vrijeme buđenja: (De)
konstrukcija ženskog 
subjektiviteta u američkoj 
fikcionalnoj prozi na 
prijelazu iz 19. u 20. stoljeće

 l Autor:  
Antun Jozinović

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i Prehrambeno-tehnološ-
ki fakultet Osijek izdavači su nedav-
no objavljene monografije Neke mo-
gućnosti iskorištenja nusproizvoda 
prehrambene industrije – knjiga 2. 
urednika prof. dr. sc. Drage Šubarića 
i prof. dr. sc. Jurislava Babića, kao na-
stavak ranije objavljene monografije 
iz 2017. godine.
Naime, kolege koji su sudjelovali u pi-
sanju prve knjige kao i mnogi koji se 
bave tom tematikom, a nisu sudjelo-
vali u prethodnoj, inicirali su nasta-
vak pisanja na tu temu, a kako se sada 
čini, bit će ga još jer knjiga pokriva 
prehrambeni sektor koji je iznimno 
važan za ekonomiju svake zemlje, ali 
i sektor koji predstavlja velik problem 
kada se govori o zaštiti okoliša budu-
ći da korištenjem značajnih resursa iz 
prirode, kao i emisijom štetnih tvari u 
okoliš, u velikoj mjeri utječe na mno-
ge negativne promjene koje se zbiva-
ju oko nas.
Knjiga obuhvaća 18 poglavlja u kojima 
je 60 autora dalo svoje viđenje odre-
đenoga problema vezanoga uz rje-
šavanje pitanja iskorištenja nuspro-
izvoda prehrambene industrije pri 
čemu nije isključeno da je već netko 
u nekom drugom djelu dao drugači-
je rješenje za isti problem kao ni da 
se sutra, zahvaljujući razvoju tehnike 
i tehnologije, ali i inovativnim pristu-
pom navedenoj problematici, neće 
pojaviti neko novo, možda kvalitetni-
je rješenje.
Autori su poglavlja istraživači koji 
imaju iskustva u području kojim se 
knjiga bavi, a poglavlja su koncipira-
na tako da su ili pregled najnovijih 
spoznaja u svijetu ili rezultat iskustva 
i istraživanja samih autora. Urednici 
monografije i autori poglavlja nadaju 
se da će ideje i rješenja iz toga djela 
možda potaknuti rad i istraživanje na 

Monografija  
Neke mogućnosti 
iskorištenja nusproizvoda 
prehrambene industrije – 
knjiga 2.

tome području, ali i da će potaknuti 
sve u lancu nastanka nusproizvoda i 
otpada u tome sektoru na traženje no-
vih i kvalitetnijih rješenja.
Budući da je tema vrlo aktualna, ali i 
široka, postoji mogućnost da mono-
grafija doživi i svoj nastavak.

AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

 l Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sveučilišnim sastavnicama  prikazuju se na 
     popularan način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su  od ciljeva tih aktivnosti: educiranje, 
     osvješćivanje o znanstvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada  
     širem krugu javnosti.

VRIJEME ODRŽAVANJA TEMA I AUTORI/ORGANIZATORI MJESTO ODRŽAVANJA

25. ožujka 2020.
19:30

KONCERT - Dennis Krasnokutsky, viola, SAD; Maja Rajković, glasovir
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za 

umjetnost i kulturu.
Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić

Arheološki muzej
Trg Sv. Trojstva 2, Osijek 

26. ožujka 2020.
18:00

PREDAVANJE - Emocionalna inteligencija - put ka sreći?
doc. dr. sc. Ana Babić Čikeš - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet
Lorenza Jägera 9, Osijek  

- prostorija 54, 2. kat

8. travnja 2020.
19:30

KONCERT - Sanel Redžić, gitara, Bosna i Hercegovina
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za 

umjetnost i kulturu.
Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Galerija Kazamat
Vatroslava Jagića 2, Osijek

16. travnja 2020.
19:00

KONCERT - Godišnji  koncert  akademskog  tamburaškog  orkestra Strossmayer 
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za 

umjetnost i kulturu.
Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić

Dom Željezničara
Stjepana Radića 15, Osijek 

30. travnja 2020.
18:00

PREDAVANJE - Prestaju li djeca učiti pisati? Digitalizacijom udžbenika do narušavanja grafomotorike
doc. dr. sc. Mirela Müller - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet
Lorenza Jägera 9, Osijek  

- prostorija 54, 2. kat

ZBOG  AKTUALNE  EPIDEMIOLOŠKE  SITUACIJE  AKTIVNOSTI  SE  ODGAĐAJU  DO  DALJNJEG.
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